
Vācu tanku pretuzbrukums
pie Charkovas

Vadoņa Galvenajā mītnē, 1942. gada 18. maijā

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Kerčas pussalā sakautā ienaidnieka

spēku paliekas, neraugoties uz izmisušo
pretestību, atrodas iznīcināšanas priekš-
vakarā.

Telpā ap Charkovu mūsu pretuzbru-
kumu rezultātā notika tanku kauja, ku-
ras norisē sašauti 56 ienaidnieka tanki.
54 citi padomju tanki gaisa uzbrukumu
rezultātā padarīti cīņas nespējīgi.

Ilmenes ezera sektorā kaujas lidma-
šīnu eskadriļas iznīcinošos triecienos
vērsās pret ienaidnieka karaspēka no-
metnēm un apgādes kolonnām.

Lapzemē uzbrukumā iegūta jauna ter-
ritorija.

Frontes aizmugurē ungāru karaspēka
vienības vairāku dienu cīņās pieveica
kādu no boļševiku bandām sastāvošu
ienaidnieka spēku grupu.

Murmanskas ūdeņos vācu gaisa spēki
bumbām trāpīja 5 lielus transporta ku-
ģus.

Virs Maltas notriekti 5 angļu lidapa-
rāti.

Ziemeļamerikas austrumu piekrastē,
Karaību jūrā un pie Misisipi grīvas vācu
zemūdenes nogremdēja 17 ienaidnieka
tirdzniecības kuģus 105.000 brt koptil-
pumā. Torpēdu trāpījumiem smagi bo-
jāti vēl 2 citi kuģi.

Anglijas dienvidu piekrastē vieglās
kaujas lidmašīnas ar labu iedarbību
bombardēja Folkstonas un Hastlingas
ostu rajonus.

Holandes piekrastē vācu mīnu meklē-
tāju kuģi un piekrastes sargkuģi cīņā
pret angļu ātrlaivām ar artilērijas trā-
pījumu bojāja kādu ienaidnieka ātrlaivu.

Lamanša piekrastē vācu iznīcinātāji
bez pašu zaudējumiem notrieca 15 angļu
lidaparātus. Ziemeļu jūras ziemeļu daļā
stipri angļu gaisa spēki neveiksmīgi uz-
bruka kreiserim ,Prinz Eugen". Uzbru-
kumi atvairīti, nodarot angļu lidmašīnām
vissmagākos zaudējumus. Kreiseris un

tā pavadītāji kuģi notrieca 7 angļu iz-
nīcinātājus, bet zenītartilerija 22 bumb-
vedējus, tā kā ienaidnieks šai uzbruku-
ma mēģinājumā zaudēja vairāk nekā
pusi no uzbrūkošiem spēkiem.

3 angļu bumbvedēji notriekti virs Vā-
cu līča, bet 5 Baltijas jūras rietumu da-
ļā. Pavisam angļu gaisa spēki vakar
dienā un pagājušā naktī savos mēģinā-
jumos uzbrukt vācu jūras spēkiem un
okupētiem apgabaliem, kā arī uzlidoju-
mos Vācijas piekrastei zaudēja 52 lid-
mašīnas. Šais cīņās zaudēti iilca' 3 pašu
iznīcinātāji, kuru apkalpes izglābtas.

Vācu zemūdeņu operācijās An erikas
piekrastē sevišķus panākumus guvusi
korvetkapteiņa Schacht'a vadītā zem-
ūdene.

Kādas triecienlielgabalu daļas kaprālis
Mūller's 17. maijā sašāva 11 ienaidnieka
tanku.

Kerčas uzvara-vācu kājnieku varoņdarbs
Iznīcināti triju padomju armiju galvenie spēki

Berlīnē, 19. maijā.

Ģenerālpulkveža f. Manstein'a armi-
jas lielā uzvara Kerčas pussalā jopro-
jām ir Berlīnes galvenais sarunu temats.
Plašo iztirzājumu vidū sevišķu ievērību
izpelnījušies kāda pulkveža paskaidro-
jumi, kas kā kāda vācu armijas korpusa
ģenerālštāba priekšnieks piedalījies Ker-
čas operāciju plānošanā, sagatavošanā
un izpildīšanā.

Jau triju dienu uzbrukumu Feodosijai
no 15.—17. janvārim, kurā vācu spēki
sakāva 4 padomju divīzijas un 18. jan-
vārī ieņēma pašu Feodosiju, vācu ģene-
rālštābs Krimā uzskatīja par ļoti labu
zīmi nākamām operācijām. Tomēr uz
jautājumu, vai tūdaļ mēģināt boļševikus
izsist no visas Kerčas pussalas, ģenerāl-
pulkveža Manstein'a ģenerālštābs tomēr
atbildēja noraidoši. Neparasti bargās
ziemas apstākļos šāds uzbrukums visšau-
rākā frontē pret ļoti stipru pretinieku
būtu saistīts ar vissmagākiem zaudēju-
miem, no kā vācu vadība par katru cenu
gribēja izvairīties. Tā pēc Feodosijas
ieņemšanas tādēļ nolēma neturpināt tūliņ
uzbrukumu tālāk uz austrumiem, bet gan
nosprostot Kerčas pussalas visšaurāko
vietu pret katru boļševiku mēģinājumu
ielauzties no turienes pārējā Krimā.

Tādā kārtā vācu spēki sev izveidoja
priekšzīmīgu aizstāvēšanās iecirkni ar
plašu un nodrošinātu aizmuguri, pret ku-

Pa tālruni no mūsu
Berlīnes redakcijas

ru ziemas mēnešos noasiņoja viens boļ-
ševiku uzbrukuma vilnis pēc otra. Kad
aprīļa beigās boļševiku uzbrukuma spars
jūtami atslāba, sākās vācu uzbrukuma
sagatavošana, kas balstījās uz divi gal-
veniem apsvērumiem:

1) Boļševiku nemitīgajos masu uzbru-
kumos novājinātie spēki vairs nebija
uzskatāmi par pirmās šķiras pretinieku.
2) Vācu spēki turpretim panākumiem
bagātajās atvairīšanas kaujās ziemas
mēnešos bija rūdījušies, un uzbrukums
pēc pozīciju kara bija pārmaiņa, kas
varēja tikai labvēlīgi ietekmēt to cīņas
sparu. No šiem apsvērumiem tad izvei-
dojās šāds operāciju plāns Kerčas pus-
salas ieņemšanai:

1) Ar smaguma punktu uzbrukuma
frontes dienvidu spārnā pārraut padomju
aizsardzības līnijas rajonā starp Parpaču
un Melnās jūras piekrasti; 2) Pēc ienaid-
nieka līniju pārraušanas tūdaļ pagriez-
ties uz ziemeļiem, lai atgrieztu atkāp-
šanās ceļus tām boļševiku daļām, kas
vēl atradās Parpačas līnijas ziemeļu
daļā; 3) Vienlaicīgi ar ielenkšanas ope-
rācijām ziemeļu spārnā dienvidu grupai
visātrākā laikā sasniegt Kerčas šauru-
mu Kerčas pilsētas rajonā, lai tādā kār-
tā aizkavētu sakauto boļševiku spēku
evakuāciju pāri Kerčas šaurumam un
jaunu boļševiku spēku izcelšanu vācu
uzbrukuma apturēšanai.

Ienaidnieks tīri labi zināja, ka vācu
uzbrukums gaidāms, bet ģenerāļa Man-
stein'a ģenerālštābs arī nekad nebija
iedomājies, ka šis uzbrukums boļševi-
kus varētu pilnīgi pārsteigt un ka vācu
uzbrukuma sagatavošana pretējai pusei
paliktu apslēpta. Tas pārāk skaidri bija
redzams arī no boļševiku artilērijas trau-
cēšanas uguns un aviācijas darbības,
kas pēdējās dienās un naktīs kļuva ļoti
intensīva un nepārprotami liecināja par
nervozitāti boļševiku nometnē. Bija divi
ceļi padomju smagi nocietinātās aizsar-
dzības sistēmas pārvarēšanai. Vispirms
— ar lēnu sistemātisku uzbrukumu. Bet
tas prasītu daudz laika. Šādos apstākļos
vācu vadībā izšķīrās par otru versiju,
proti, mēģināt sadragāt ienaidnieka no-
cietinājumu sistēmu un iznīcināt tā gal-
venos spēkus ar vienu vienīgu graujošu
triecienu. Paļaujoties vācu karavīru iz-
cilām spējām, vācu vadība deva pavēli
nevien ielauzties, bet pat pārraut ie-
naidnieka nocietinājuma sistēmu.

Bet šāds uzdevums bija izpildāms vie-
nīgi visplašākos ' apmēros, izmantojot
pārsteiguma momentu. Ja ģenerālim
Manstein'am apstākļos, kad ienaidnieks
gaidīja vācu uzbrukumu, tomēr izdevās

radīt pārsteigumu, tad tas lielā mērā
izskaidrojams ar vācu pirmā trieciena
ievadīšanu bez iepriekšējās artilērijas
sagatavošanas uguns un aviācijas at-
balsta. Nakts tumsā nelielas sapieru
vienības piekļuva boļševiku mīnu spros-
tojumiem un žogiem, kamēr kāda rota
ar triecienlaivām šķērsoja Feodosijas
līci. Šīs laivas palika apmēram 1 km
attālumā no piekrastes un tikai tad, kad
pirmās vācu vienības bija uzsākušas
uzbrukumu „Parpačas grāvim" un visa
boļševiku uzmanība bija pievērsta rietu-
miem, piebrauca piekrastei un izcēla
vairākus simtus vīru boļševiku aizmu-
gurē. Cik sekmīga bija šī operācija, to
rāda, tas vien, ka " desanta laikā krita
tikai viens vienīgs vācu karavīrs.

Tikai pēc tam, kad sājā kombinētā uz-
brukumā no frontes un aizmugures vācu
spēkiem bija izdevies ielauzties padomju
līnijās, sāka darboties vācu smagie ie-
roči. Drausmīga artilērijas viesuļuguns
un visstiprāko aviācijas spēku uzbru-
kums hermētiski noslēdza no visām pu-
sēm vācu spēku ielaušanās rajonu Par-
pačas līnijā. Šīs viesuļuguns aizsegā
pārrāvuma rajonu izdevās padziļināt un
paplašināt. Jau pirmā uzbrukuma dienā
visā frontes garumā bija sasniegta ie-
naidnieka galvenā kaujas līnija, kamēr
labā spārnā bija izveidojies dziļš pārrā-
vums. Šie panākumi deva vislabākos
priekšnoteikumus lielai uzvarai. Tai pa-
šā laikā vācu artilēriju jau pārveda uz
priekšu pāri „Parpačas grāvim" un pa-
pildināja tālu uz priekšu izvirzīto vācu
spēku munīcijas krājumus. Vācu vie-
nības ieņēma izejas pozicijas nākamam
uzbrukumam tā saucamai Sulatanovkas
līnijai.

Te notika visļaunākais, ko varēja ie-
domāties: sākās ļoti spēcīgas lietus gā-
zes. Ko tas nozīmē pie Krievijas ceļu
apstākļiem, to katrs var viegli iedomā-
ties. Viss apvidus drīzi vien pārvērtās
purvājā, un ceļi smagai artilērijai, trans-
porta ratiem un motorizētiem spēkiem
kļuva neizbrienami. Uzbrukuma pār-
traukšana vai pat palēnināšana varēja
radīt nepārredzamas sekas un pat ap-
draudēt ievadītās operācijas rezultātu.
Ģenerālis Manstein's šādos apstākļos iz-
šķīrās visu uzbrukuma smagumu uzticēt
vienīgi kājniekiem un turpināt uzbru-
kumu bez mēchanizēto spēku un pa da-
ļai arī bez artilērijas atbalsta. V'enīgi
aviācija, neraugoties uz visnelabvēlgā-
kiem laika' apstākļiem, drosmīgos lido-
jumos sniedza kājniekiem vajadzīgo at-
balstu. Ja šādos apstākļos jau ceturtā
dienā izdevās izveidot aplenkumu ap
Parpačas līnijas ziemeļu daļā koncentrē-
tiem boļševiku spēkiem, saņemt 40.000
gūstekņus un tādā kārtā lieiās Kaujas
pirmo posmu nobeigt ar lielu uzvaru, tad
tas tikai dod godu vācu kājniekam.

(Turpinājums 2. lappusē)

Norvēģijas lauksaimnieku
pabalstam 34 milj. kronu

Oslo, 18. maijā (DNB).
Norvēģu lauku un pilsētu iedzīvo-

tāju dzīves standarta uzlabošanai val-
dība ar valsts aizņēmuma palīdzību
rūpēsies par lauksaimnieku ienākumu
paaugstinašanu._ Šim nolūkam valsts
izmantos apmēram 34 milj. kronu.
Lauksaimniekiem par viņu produk-
tiem maksās augstākas cenas. Lai seg-
tu budžeta deficītu, paaugstinās cenas
dažam mazāk svarīgām precēm, kā
baznīcas vīniem, tabakai un kvēlspul-
dzēm.

Reichsministrs Alfred' s Rosenberg's austrumu braucienā apmeklēja arī Zem-
gali. Uzņēmumā — reichsministru apsveic latviešu tautu meita. Foto N. Boaner-»;

Reichsministrs Aljred' s Rnsenberg's ievainoto karavīru apmeklējumā kādā
Rīgas slimnīcā. Foto N. Bogner's

Reichsministrs Rosenberg's Tallinā
Tallinā, 18. maijā (ON).

Turpinot savu pirmo dienesta apciemo-
jumu Austrumzemes reichskomisāriātā,
Austrumu reichsministrs reichsleiters
Alfrēds Rosenberg's pirmdienas rītā ie-
radās savā dzimtā.pilsētā Tallinā. Stacijā
reichsministru, kuru pavadīja arī Aus-
trumzemes reichskomisārs Lohse, sagai-
dīja ģenerālkomisārs Lietzmann's un citi
civīlpārvaldes galvenie vadītāji. No sta-
cijas reichsministrs pa Lielvācijas un
Igaunijas karogiem greznotām ielām de-
vās uz Katrīnas pili.

Priekšpusdienā notika galveno civīl-
pārvaldes daļu vadītāju, vācu militāro
un civīliestāžu priekšnieku, kā arī
Igaunijas pašpārvaldes locekļu pieņem-
šana. Pēc pilsētas apskates vecajā rāts-
namā reichsministrs, saņemdams dā-
vanas atmiņai no savas dzimtās pilsē-
tas, teica pateicības runu, kurā uzsvēra,

ka visus, kas še darbojās, saista lietišķs
uzdevums. Uz austrumiem no Narvas
atradās kulturālā robežlīnija, kas šķīra
Eiropu no pārējās šķietami eiropiskās
teritorijas. Šīsdienas notikumi ir kon-
flikts, kam bija jānāk agrāk vai vēlāk.
Igaunija ar saviem iedzīvotājiem, kas
pieredzējuši daudz smagu gadu, apzinīgi
iestājusies uzbūves darbā un sniegusi
daudzus brīvprātīgas gatavības pierādī-
jumus. Tālāk Yeichsministrs izteica cerī-
bu, ka sadarbības jaunās nākotnes aiz-
sardzībai panāks to, ka šis karš būs pē-
dējais. Savas runas nobeigumā Rosen-
berg's pateicās igauņu iedzīvotājiem par
viņu palīdzību Vadoņa darbā.

Aplūkojis izstādi «4 gadsimti Eiropas
glezniecības», reichsministrs beidza savu
pilsētas apskates braucienu ar izstādes
«Uzbūve uz drupām» apskati, kur to
sveica Igaunijas pašpārvaldes vadītājs
Dr. Mae.
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Latvju zemnieks arvien bijis uzticīgs
savai tēvu tēvu zemei, to kopis ar mī-
lestību un nepagurdams. Un zeme savu
saimnieku nav arī aizmirsusi, bet allaž
nesusi augļus. Gan zemnieka darba cē-
liens ir garš un prasa lielu piepūli. Si?
darbs prasa nevien fiziskus spēkus, tas
paņem visu cilvēku ar viņa domām un
gribu. Nav bijis maz to gadījumu, kad
zemnieks, nežēlodams sevi, paredzētā
laikā tomēr nav panācis cerēto. Bet viņš
nav arī nokāris galvu. Viņš zina, ka
grūtības un neatlaidīgs darbs tomēr ved
uz augšu, uz neatkarību darbā un dzīvē,
uz patstāvību savā mājā.

Bet visos laikos ir bijuši starp zemnie-
kiem arī tādi, kas, gribēdami mazināt sa-
vu atbildību un vairīdamies grūtību, tei-
kuši: ko līdz tik daudz pūlēties, iesēšu
tikai paša vajadzībām, turēšu tik vien
lopu, lai paša pavalgam pietiktu, tad
vieglāk izkulšos cauri, kamdēļ man tā
plēsties? Šādu zemnieku mājas ar laiku
ieguva citādu seju un tās pazinām pa
gabalu: tīrumi nekopti un pieauguši ne-
zālēm, jumti nedroši, ganāmpulks saru-
cis un noplucis. Vai arī tagad, kad pārdzī-
vojam laiku, kurā risinās lieli notikumi
un veidojas arī mūsu tautas jaunā nā-
kotne, nav starp zemniekiem tādu, kas
domā, kamdēļ tik daudz pūlēties, vai ne-
sašaurināt savu rīcību saimniecībā? Kas
pāri pašu patēriņa vajadzībām, tas jā-
nodod valdībai, kamdēļ censties, kam-
dēļ tik daudz plēsties? Mazāk apartu,
mazāk iesētu un izkultu, mazāk vaja-
dzētu dot prom no mājas ...

Protams, ir arī, kas tā domā. Patiesība
tas ir viņu domas iesākums, jo šāds
zemnieks savu domu nav gribējis vai
nav spējis izdomāt līdz galam. Prāts ap-
stājies pie šodienas maizes klaipa, kas
baro tikai viņa paša kailo dzīvību.

Bet neaizmirsīsim, ka pāri šīs dienas
apetīta apmierināšanai stāv vēl cilvēks
pats, tiesības uz savu zemi, savu māju,
savas tautas godu un cilvēcīgu nākotni

Neaizmirsīsim, ka tagad ir kara laiks,
kurā izšķirsies arī mūsu zemnieka likte-
nis. Būt vai nebūt savas dzimtās zemes
kopējam? Zemnieks atceras pagājušo
pavasari. Pavasari, kad rokas nolaidās
gar sāniem un negribēja celties darbam.
To laiku, kad pamats zem kājām bijā
izzudis. Sāpīgi bija, ka nav vairs par
ko censties un strādāt, neesi vairs saim-
nieks tēvu artai zemei. Tagad ir ci-
tādi. Kaut jūtam straujo kara elpu,
tomēr mēs kopjam atkal savu tēvu man-
tojumu, gribam to paturēt un godā celt.
Mums ir zināms, par ko cīnās karavīri
un ir zināms, par ko katrs zemnieks ai-
cināts ar savu ieroci — arklu būt šīs cī-
ņas līdzdalībnieks. Šis laiks no ikviena
prasa neizlaist ieroci no rokām, bet
būt kā karavīram, kam lielākais ganda-
rījums izlietot savu ieroci tam nolūkam,
kādam tas kalts.

Šī gada ražošanas panākumi būs ne-
vien kara dienu atvieglojums savai tau-
tai un cīņas spara veicinātājs karavī-
riem. Vairāk iegūs arī tieši sev tas
zemnieks, kas vairāk apars, vairāk ap-
sēs, labāk apkops ražu un vairāk sa-
ražos. Iegūs tie zemnieki, kas izmitinās
vairāk lopu, sasniegs labākus izslauku-
mus un audzēs vairāk jaunlopu. Iegūs
nevien kara laikam, bet arī priekšdie
nām.

Ir veca, praktiski dibināta un zināt-
niski pierādīta patiesība, ka zeme spēj
uzturēt savas ražotspējas pietiekamā
augstumā vienīgi tad, ja ikgadus sē-
jums labi kopts un labi padevies. Ik-
viena iepriekšēja neraža mazina zemes
ražotspējas nākamai ražai. Vienā nn
tai pašā tīrumā labai ražai seko labāka
raža nekā vājai ražai. Laba raža uztur
augsnē zināmu bakterioloģisku dzīvību,
auglību Veicinātājas ķīmiskas norises
un vēlamu sakārtu. Pat vienu gadu
nolaistā un slikti koptā laukā vājināta
zemes dzīvinošā darbība, augsne zaudē
auglībai nepieciešamās fizikālās īpašī-
bas, pieviešas nezālēm. Tādu zemi .sa-
vest kārtībā" nav viegli. Kad kari pār-
ies un saimnieks tikai tad gribētu pa-
rādīt savu labo gribu, tad izrādītos, ka
slieksnis uz labu. ražu ir jau par lielu,
lai to vienā vai divos gados pārkāptu.
Vāja raža dod arī mazvērtīgu sēklas
materiālu, ar kādu labu ražu nav iespē-
jams gūt arī labvēlīgākos nosacījumos.

Nav taisnības uzskatam, ka slikti ra-
žodama zeme atpūšas, it kā krādama
spēkus labākas ražas iznešanai. Ir ze-
mes, kas tādā veidā .pūtušās* jau gadu
desmitus, bet īsts arājs zina, ka tur labu
ražu sasniegt var tikai pēc vairāku gadu
pūlēm.

Tas pats dzelzs likums atkārtojas arī
lopkopībā: uz laiku trūcīgi barota gov^
zaudē daļu ražotspēju ilgākam laikam.
Jaunlopi nepietiekami ēdināti neizaug
par tik ražīgiem piena lopiem kā pa-
reizi ēdināti. Tātad kara gados ļaut
noslīdēt lopu ražībai nozīmē zaudēt
daļu ražas arī pēckara laikos. Tāpat cū-
ku skaita uzturēšana ikvienā saimniecībā
ir nevien tagadējā laika interesēs, bet
arī pakalpojums nākotnes saimniecībai.
Obligāto vilnas nodevu pildīšana nevar
nevienu saprātīgu zemnieku atturēt no

(Turpinājumi otra lappusi)
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aitkopība* veicināšanas. Protams, sva-
rīgi sagādāt vairāk vilnas karavīru un
iedzīvotāju vajadzība». Bet lielāks aitu
skaits tagad ir saimniecības stabilitātes
un turības ķīla arī nākamajam laikam.
Kas domus par aitu skaita palielināšanu
tikai tad, kad obligāto nodevu laiks būs
beidziet, noteikti būs zaudētājs.

Kas tagad vairāk ražos savo« tīrumos,
vairāk rūpēsies par savu ganāmpulku,
vairāk gan nodos valdībai, bet tam vai-
rāk paliks arī pašam. Tas uzturēs savu
saimniecību ražošanas spraigumā. Viņi
būs sekmējis kara vešanu, savas tautas
apgādāšanu ar uzturu grūtajās dienās,
bet arī stabilizējis savu saimniecību nā-
kamajam laikam. Viņš būs atviegloji»
savas Uutas likteni un galu galā ieguvis
arī sev, savai zemei, savai saimniecī-
bai.

Zemnieka uzdevums ir liels vienmēr,
bet jo sevišķi atbildīgs kara laikā. Tā.
pēc zemnieka apņēmībai tagad jābūt jo
drosmīgai un darba sparam jo sprai-
gam. Tautas likteņu gaitās latvju zem-
nieks arvien iznesis daudzus smagumus
uz saviem pleciem. Un arī šogad dau-
dzas cerību pilnas acis lūkosies uz viņa
druvām. Tad pierādīsim arī, ka latvju
zemnieki ir savas tautas stiprais
celms, kas ar savām saknēm piesūcies
setnes spēka, spēj to īstā laikā likt īstā
vietā. J. M ažūrs.

Kerčas uzvara — vācu
kājnieku varoņdarbs

(Turpinājums no 1. Ipp.J

Tagad bija nepieciešams vislielākais
.ātrums. Vēl nebija nobeigušās aplen-
kuma operācijas ap Akmonajas rajonu,
kad jau stipri vācu dienvidu grupas spē-
ki sāka vajāt Kerčas virzieaā ālējošos
boļševļku spēkus. ,Tai pašā dienā vācu
priekšējam daļām straujā triecienā izde-
vās ielauzties Sulatanovkas līnijā. Šeit
attīstījās ārkārtīgi sīvas cīņas. Visus
speķus, kas vien bija atlikuši bo'ševiku
vadības rīcībā — pat Kerčas apakšviis-
nieku skolu — tā raidīja cīņās pret ne-
lielo vācu spēku grupu, lai par katru
cenu glābtu šo svarīgo nocietinājuma
sistēmu, aiz kuras apmēram 30 km at-
tālumā no Kerčas atradās vienīgi vēl
tā sauktais .Tatāru grāvis". Nesalī-
dzināma varonībā šī nelielā vācu spēku
grupa pret lielu ienaidnieka pārspēku
tomēr noturējās tik ilgi, kamēr bija klāt
vācu galvenie spēki, ar ko Sulatanovkas
līnijas liktenis bija izšķirts. Jau dienu
pēc tam ieņēma arī nocietinājumu ap
.Tatāru grāvi", uzbrukuma septītā die-
na nocietinātās augstienes un astotā
dienā pašu Kerčas pilsētu. Ar to prak-

tiski nobeidzies pirmais vācu uzbru-
kums 1942. gadā. Tā iznākums dod pa-
matu lolot vislabākās cerības nākamām
operācijām. Sīs pirmās lielās uzvaras
iznākumu var rezumēt šādos punktos.

1) Kur vācu spēki sāk uzbrukumu, tur
tie prot arī uzvarēts 2) vācu karavīru
cīņas spars un kaujas spējas ziemas mē-
nešos nebūt nav cietušas, bet gan katrā
ziņā vēl pieaugušas; 3) operāciju nori-
se pierādījusi, ka tagad arī visnelabvē-
līgākie laika apstākļi nespēj izšķirīgi ie-
tekmēt vācu operāciju norisi un iznāku-
mu; 4) vācu vadība un vācu karavīrs
pierādījušies kā nesalīdzināmi pārāki par
boļševiku vadību un karaspēku; 5) pa
daļai iznīcināti triju boļševiku armiju
spēki ar 18 divīzijām un vairākām kāj-
nieku un tanku brigādēm un cik tā'u
to atliekas izdsvies evakuēt pāri Ker-
čas šaurumam, tās uz ilgāku laiku tā-
lākai cīņai nespējīgas. Stipri vācu spēki
atbrīvojušies turpmākām operācijām.

OB.—G.

JfĀf JZSĒSiSM
* -Ruzvelts licis atbrīvot no cietuma

boļševiku aģitatoru Brauderu. Sis no-
tikums radījis Savienoto Valstu sa-
biedrībā vislielāko satraukumu.

* Turku valdība' apķīlājusi visu
Turcijas labības ražu.

* Vrugvajas iestādes atklājušas plā-
ju spekulāciju. No Montevideo pilsē-
tas degvielu tankiem nozuduši 80.000
litru benzīna. Izmeklēšanā noskaidrots,
ka benzīns pret viltotām kartītēm pār-
dots autoīpašniekiem.

Zvejas akcijas panākumi Igaunijā
VĒSTULE «TĒVIJA

Lielu interesi un atsaucību Igaunijā
radījusi saimniecības un transporta di-
rekcijas ievadītā akcija par zivju sa-
gādi pašu patēriņam. Vislielāko ro-
sību makšķernieku un zvejas pulciņu
organizēšanā izrādījusi pati galvaspil-
sēta Tallina. Tur reģistrēti un jau sā-
kuši darboties pāri par 200 makšķer-
nieku pulciņu ar 9000 dalībniekiem.
Tā katrs desmitais tallinietls apņēmies
sagādāt vērtīgu papildinājumu savam
un savas ģimenes, kā ari savas iestādes
vai uzņēmuma kopgalda patēriņam.

Starp daudzajām iestādēm un uzņē-
mumiem savu zvejas pulciņu nodibinā-
juši arī Tallinas Estonia un Drāmas
teātri. Estonias teātra pulciņam 30 da-
lībnieku un to vada pazīstamie oper-
dziedoņi K. Vītols un A. Rinne. Lie-
lāko makšķernieku pulciņu ar 791 da-
lībnieku nodibinājuši pilsētas valdes
darbinieki. Starp daudzajiem citiem
makšķernieku pulciņu ar 45 dalībnie-
kiem nodibinājusi arī Todt'a organizā-
cijas Tallinas nodala. Labi apgādāts
ostas darbinieku makšķernieku pulciņš,
jo tā 90 locekļu rīcībā bez 8 airu lai-
vām ir arī trīs mazie velkonīši. Vis-
pār galvaspilsētas makšķernieku pul-
ciņa rīcībā ir ap 100 airu laivas un 15
motorlaivas.

Zvejniecības centrāle un zvejas akci-
jas štābs ar saimniecības un transporta
direkcijas atbalstu , nodrošinājuši arĀ

U NO TALLINAS

zvejai nepieciešamo degvielu un cilās
zvejas piederumu rezerves. Amatieri
zvejas piederumus saņem savos pulci-
ņos.

Pulciņu darbības saskaņošanai izdots
speciāls rīkojums, kas nosaka pulciņu
un to dalībnieku tiesības un saistī-
bas. Pulciņus organizē pie iestādēm un
uzņēmumiem, bet tos var dibināt arī
atsevišķi amatnieki un brīvās profesi-
jas darbinieki. Zvejas pulciņu uzde-
vums — apgādāt savus dalībniekus un
to ģimenes, kā arī savu iestāžu vai uz-
ņēmumu kopgaldus ar zivīm. Pēc pul-
ciņu vadītāju norādījumiem to dalīb-
niekiem jāiet palīgā arī profesionāla-
jām zvejnieku organizācijām.

Lai paplašinātu zvejas ūdeņus, Zem-
kopības direkcija izdevusi rīkojumu, ar
kuru amatieru pulciņiem ir tiesības uz
zveju arī visos privātajos un izrentē-
tos ūdeņos.

Zvejas akcijas sekmīgākai izvešanai
veikti priekšdarbi arī piekrastes rajo-
nos. Svarīgākais še bija zvejnieku sa-
biedrību reorganizācija un jaunu sa-
biedrību dibināšana. Paši zvejnieki arī
izpratuši savus svarīgos uzdevumus un
ar pilnu sparu ķērušies pie darba. Visā
zemē noorganizēts plašs zivju iepirk-
tuvju tīkls. Bagātākajos Igaunijas zve-
jas rajonos — Dienvidigaunijā ap Tar-
tu jau zveja sākusies. Blakus profe-
sionālajiem, P^ipusa,ira gļeskavas eze.-

ra zvejniekiem ar labiem panākumiem
zvejas darbā nu piedalās arī daudzie
amatiepu pulciņi.

Tartū darbojas ap 60 zvejas pulciņu
ar vairāk nekā 2000 dalībniekiem. Bla-
kus Tartu laikraksta „Postimees" zve-
jas pulciņam viens no lielākiem ir uni-
versitātes mācību spēku makšķernieku
pulciņš. Sī pulciņa dalībnieku vidū ir
pazīstamie profesori Epiks, Vaus, Laja,
Daniels, doc. Auls u. c. Tartu rātsna-
ma zvejas pulciņu vada zv. adv. E.
Sooms un tanī bez pilsētas vecākā
Kērdojas darbojas daudzi pazīstamie
kultūras un sabiedriskie darbinieki.

Ka šis lielais pasākums dos labas sek-
mes, par to liecina kaut vai tas vien,
ka jau tagad, kad zveja ievadīta tikai
Mētrainē (Peipusa un Pleskavas eze-
ros un Virtsjervē uveja sākusies tikai
pašās pēdējās dienās), Tartū un apkār-
tējās pilsētās iedzīvotājiem uz kartī-
tēm izsniedz kilogramu zivju nedēļā.

Tallinā, maijā. Vo.

Vācu politikai attieksmē pret
igauņiem nav apslēptu mērķu

Tallinā, 18. maijā (ON).
Šais dienās Tallinā notika Igaunijas

pašpārvaldes vadītāju sanāksme. Igau-
ņu vadošais laikraksts „Eesti Sona",
komentējot šo sanāksmi, citē arī kādu
teikumu no ģenerālkomisāra Lietz-
mann'a runas, kurā ģenerālkomisārs
deklarējis, ka tam no igauņu tautas
nav nekādu noslēpumu un tādēļ viņš
var runāt un atbildēt uz katru jautā-
jumu pilnīgi,atklāti, Laikraksts, šai sa-

karībā piemetina: „Siem vārdiem ir
dziļa nozīme. Tajos teikts, ka vācu
politika attieksmē pret mums neseko
nekādiem apslēptiem mērķiem. .Tādēļ
arī mūsu pienākums ir atklāti un go-
dīgi piedalities šo mērķu sasniegšanā."
Tālāk laikraksts citē kādu teikumu no
Igaunijas pašpārvaldes vadītāja Dr.
Māe runas, kurā pirmais direktors no-
rāda, ka igauņu tauta netiks ne pār-

tautota, ne arī kolonizēta, bet igauņu
zeme paliks igauņu tautas zeme, un ka
vācu tauta, kas izglābusi igauņus no
bojā ejas, palīdzēs tai arī savas zemes
uzbūvē. Laikraksts komentāra nobei-
gumā uzsver: „Arī šis teikums dod at-
bildi uz visnopietnākiem jautājumiem.
Abi teikumi veido pamatu, uz kura
balstāma mūsu cīņa pret ienaidnieku
un mūsu uzbūves darbs."

68.000 gūstekņu Kerča
Berlīnē, 18. maijā (DNB)

Vērtējot pagājušās nedējas militāros
notikumus pasaules kara laukos, vācu
bruņoto spēku virspavēlniecības pulk-
vedis-leitnants Krause raksta:

Otrās maija nedēļas notikumi nepār-
protami rāda — trīsvalstu pakta bru»
ņotie spēki atrodas uzbrukumā. Vēl
nav iespējams noteikt notikumu tuvā-
kā laika attīstību, tomēr viens jau ta-
gad nepārprotami skaidrs: kara papla-
šināšana, ar kuru Cerčils pēc Denker-
kas katastrofas cerēja gūt glābiņu un
uzvaru, vēršas pret pašu Čerčilu un
liek viņam justies kā vīram, kura nams
jau deg visos stūros. Grīļojas angļu
pozīcijas Austrumāzijā un Klusajā
okeānā. Vēl sabiedrotie cer no Austrā-
lijas sākt šo zaudēto poziciju atgū-
šanu, bet kauja Koraļļu jūrā nepārpro-
tami pierādījusi, ka Japāna nevēlas at-
ļaut pretiniekam radīt nepieciešamos
priekšnoteikumus šādām operācijām.

Līdz ar to ienaidnieks spiests turpi-
nāt savu taktiku, kuras raksturigākā
pazīme ir „vēl ne — varbūt vēlāk".
Bet ar šo taktiku nevar samierināties
Anglijas un Amerikas kontinentālie
sabiedrotie — Ķīna un Padomju savie-

nība, kas Jau jūt naža asmeni pie kak-
la. Ķīna un Padomju savienība pa-
mazām sāk zaudēt savas pēdējās sa-
karu līnijas ar saviem sabiedrotiem.
Tas, kas bija Burmas ceļš Cunkingal,
tas pats ir Ziemeļu Ledus jūras —
Murmanskas ceļš boļševikiem. Šai zi-
ņā cīņas Burmā salīdzināmas ar vācu
aviācijas un kara flotes operācijām
Nordkapa telpā. Tāpat kā tur, tā arī
šeit galvenais uzdevums ir pārtraukt
ieroču un kara materiālu piegādi Ang-
lijas un Amerikas izolētiem sabiedro-
tiem kontinentā. Vācu aviācijas uzva-
ra pret kādu amerikāņu eskadru Zie-
meļuLedus jūrā, kurā nogremdēts kāds
amerikāņu kreiseris, kāds ledlauzis un
vairākas citas tirdzn. un kara flotes
vienības, ir tikai daļa no šīs Burmas
cīņas rietumu puslode. Pie šīs cīņas
pieder ari vācu aviācijas uzbrukumi
pret Murmansku un tās ostas ierīcēm,
un šīs cīņas visai zīmīgi raksturo dau-
dzie angļu iznīcinātāji, kas šeit, Tālos
ziemeļos, krituši vācu iznīcinātājiem
par upuri.

Sabiedroto plūtokratu skati tagad ar
bažām vērsti uz Maskavu un Čunkin-
gu: Kerča un Kvantunga šis bažas pa-
dara par visai pamatotām. Cik svarīga
ir Krimas pussala nākamām operāci-
jām, to tīri labi bija sapratis arī mar-
šals Timošenko. To pierāda milzu pu-
lēs, ar kurām Timošenko mēģināja at-
gūt Krimu, nocietinājumi Kerčas pus-
salā un daudzās divīzijas un milzīgie
ieroču krājumi, ar kuriem tas to mē-
ģināja nodrošināt. Jau tagad ģenerāl-
pulkveža f. Manstein'a spēki Kerčas
pussalā saņēmuši 68.000 gūstekņu. Jau
tagad vācu un rumāņu speķu rokas
kritis milzīgs kara trofeju daudzums.
Katastrofa Kerčas pussalā un maršala
Timošenko milzīgie zaudējumi Doņecas
frontē nekādā ziņā nebūs tie notikumi,
kas spēs izklīdināt bažas Londonā un
Vašingtonā. Litvinova un Maiska pra-
sības sniegt boļševikiem efektīgu pa-
līdzību droši vien pastiprināsies. „Vēl
ne — varbūt'vēlāk*' — t&ktika vēl ma-
zāk nekā līdz šim spēs iepriecināt Sta-
ļinu. Angļi tāpēc būs spiesti gan šeit,
gan tur pierādīt savu iniciatīvu un tē-
lot „otrās frontes radīšanu". Sabiedro-
tie būs spiesti vēl vairāk skaldīt savus
spēkus un tādā kārtā trīsvalstu pakta
stratēģijai atklāt vājas vietas.

Pagājušā nedēļā sabiedrotie bez jau
pieminētā amerikāņu kreisera un vairā-
u citu amerikāņu kara kuģu nogremdē-

šanas Ziemeļu Ledus jūrā un 3 moderno
angļu iznīcinātāju nogremdēšanas Vidus-
jūrā zaudējuši ne mazāk par 48 tirdznie-
cības kuģiem 248.000 brt koptilpumā. Sie
smagie zaudējumi kavē nevien kara ra-
dības kustīgumu, bet bez tam jūtami ie-
robežo bruņošanās produkciju.

Noguldījumi Vācijā strauji pieaug
Berlīnē, 18. maijā (HKZ).

Vācu tautas ienākumi 1941. gadā sa-
līdzinot ar iepriekšējo gadu palielinā-
jušies par 15—20 miljardiem RM. Attie-
cīgi pieauguši arī noguldījumi krājkasēs.
Spriežot pēc vācu krājkašu un žiro ap-
vienības ziņojuma, ieguldījumi pieau-
guši par 11,5 miljardiem RM, ar ko sa-
sniegts jauns rekords. Iepriekšējā gada
rezultāts ar to pārsniegts par vairā-
kiem miljardiem RM. Salīdzinājumā ar
pēdējo miera gadu (1938. g.) noguldī-
jumi pleckārtojušies.

Uz Padomiju aizvestie poļu
karavīri Irānā būvē ceļus

Erzerumā, 18. maijā (DNB).
Šais dienās Turcijā no Irānas iera-

dies kāds ceļotājs, kam vairākkārt bi-
jusi izdevība sarunāties ar poļiem, kas
pēdējās nedēļās ieradušies no Padomju
savienības Ziemeļirānā. Sie poļu ka-
ravīri un civīlgūstekņi esot dzīvs pie-
mērs tai necilvēcīgai rīcībai, kādu ne-
laimīgie pieredzējuši padomju gūstek-
ņu nometnēs. Visi šie kara gūstekņi
un aizvestie nezinot nekā par savu pie-
derīgo likteni, kas pēc poļu — padom-
ju kara izbeigšanās ari apcietināti un
nosūtīti uz soda nometnēm Ledus jū-
ras piekrastē, Vidusāzijā, vai Sibirijā.
Poļu ģimenes sistemātiski saārdītas,
sievas šķirtas no vīriem, bērni no ve-
cākiem. Pazuduši ne tikai 70.000 po-
ļu virsnieku, bet vēl vairāk civilistu,
kuri vai nu čekas arestēti vai arī no-
sūtīti spaidu darbos Klimatiski neiztu-
ramos apstākļos. Daudzi miruši bada
nāvē. Lielai daļai poļu karavīru ve-
selības stāvoklis tik tālu dragāts, ka
tiem nav spēka jebkādam grūtākam
darbam. Bet tomēr tos vēl liek pie
ceļu būves darbiem. Poļi, redzēdami če-
kas rīkošanos Ziemeļirānā, jūtas par
solīto brīvību pievilti. «Mēs esam tikai
no vienas darba nometnes nosūtīti uz
citu,» teikusi ceļotājam kāda nonīkuši
poliete. «Vai mēs vispār kādreiz tiksim
brīvībā, nezinām. Laimīgi tie, kas mi-
ruši jau padomju zemē. To sāpju ceļš
ir galā.»

Padomju stratēģijas neveiksme Charkovas telpa
Berlīnē, 18. maijā (DNB).

Visa līdzšinējā vācu uzbrukuma
kustība austrumu frontē pēc Berlīnes
militāro lietpratēju viedokļa iekļaujas
kopš šī pavasara uzsākto apvidus iz-
tīrīšanas operāciju ietvaros. So operā-
ciju mērķis ir ieņemt tādas pozīcijas,
no kurām šīgada lielā vētra varētu
sākties ar vislielāko efektu. Arī uzbru-
kums Kerčas pussalā ar saviem lielis-
kiem panākumiem bez šaubām pieder
pie šo sagatavošanas darbu operāciju
virknes.

Kādā punktā plašajā austrumu
frontē vācu virspavēlniecība dos star-
ta signālu lielajai šīgada ofensīvai,
par to iespējami vienīgi pareģojumi.
Par pilnīgi drošu Berlīnes militārās
aprindas tomēr uzskata, ka šis punkts
atradīsies tur, kur to pēc austrumu
karagājiena līdzšinējiem panāku-
miem varētu vismazāk sagaidīt. Vācu
ģenerālštāba aprindas tāpēc ir ļoti ap-
mierinātas par reakciju, kādu visā
Padomju savienībā guvušas operācijas
Charkovas telpā.

Padomju spēku koncentrācija Char-
kovas telpā vācu virspavēlniecībai ne-
būt nebija palikusi apslēpta. Ienaid-
nieka operācijas šai telpā tāpēc bija
jau pietiekami savlaicīgi iekalkulētas
vācu ģenerālštāba plānos. Cik lielā
mērā šo padomju vadības uzsākto

lielo ofensīvu var vispār uzskatīt par
boļševiku atbildi uz vācu-rumāņu
operācijām, tas vēl ir atklāts jautā-
jums. Pēc kompetentu militāru aprin-
du viedokļa visas pazīmes rāda, ka
šai boļševiku ofensīvai vajadzēja sāk-
ties vienlaicīgi ar ofensīvu no Kerčas
telpas pret Krimas pussalu. Arī šoreiz
vācu vadība boļševikiem aizsteidzās
priekšā un izsita tai visus trumpjus
no rokām.

Visumā boļševiku ofensīva Charko-
vas frontē pēc vācu militāro lietpra-
tēju viedokļa neizceļas ar kādām se-
višķām oriģinalitātes pazīmēm. Bet
vienkārši nokopējot no pagājušā gada
vasaras un rudens cīņām pazīstamos
vācu plānus vēl nav iespējams izcīnīt
uzvaras, tikpat maz kā to izdarīt vie-
nīgi ar cilvēku un materiālu masām.
Jau tagad iespējams teikt, ka boļše-
viki tieši Doņecas frontē, kur vācu
vadība jau no paša sākuma bija rēķi-
nājusies ar boļševiku vislielākām ofen-
sīvām zaudēto vērtīgo rūpniecības ap-
gabalu atgūšanā, izdarījusi vistālejo-
šākās militāras kļūdas. Šeit atkal no
jauna pierādījusies par labu vecā me-
tode: pretinieka ofensīvas triecienam
paver vārtus pašā frontē, lai no flan-
kiem šos vārtus atkal aizcirstu. Sājā
stadijā acīm redzot patlaban ir operā-
cijas Charkovas fronte. Boļševiki tā-

tad atkal reiz pamatīgi pārrēķināju-
šies. Viņu masu trieciens, nav tikai
apstādināts, un pie tam ar ārkārtī-
giem zaudējumiem boļševiku pusē,
bet uzbrucējs arī šeit atkal pārvērties
par vajāto. Jau tagad vācu spēki var
atzīmēt ievērojamus panākumus. Pir-
mā šīgada tanku kauja beigusies ar
smagu boļševiku neveiksmi. Līdzšinē-
jie boļševiku zaudējumi pārsniedz jau
324 visjaunākās konstrukcijas, starp
tiem arī modernākās konstrukcijas
angļu un amerikāņu vissmagākā tipa
tankus.

Sīs kaujas iznākumu vācu ģenerāli-
tātes aprindas vērtē kā pierādījumu
vācu jauno prettanku ieroču un jauno
Hdmašīnu tipu lieliskām īpašībām.
Šiem ieročiem vairs nespēj pretoties
neviens ienaidnieka tanks. Jau tagad
nepārprotami sāk iezīmēties šīs boļše-
viku lielās neveiksmes operatīvās se-
kas. Par šīm sekām Berlīnes militārās
aprindās aiz saprotamiem iemesliem
vēl klusē. Vienīgi tik daudz ir skaidrs,
proti, ka arī cīņas šai telpā vēl reno-
zīmē starta signālu Eiropas armijām,
bet šīs operācijas Charkovas telpā no-
zīmē plānveidīgi panāktu ienaidnieka
nodomu un metožu atklāšanu mirklī,
kad vācu augstākā vadība sagatavo
savas nākamās operācijas,

Zemūdenes nāk!
Tas bija toreiz, kad, kā Aspazij*

saka — «viens vienīgs plaucis zars,
kas pārkāries pār augsto žogu, jau
šķita vesels pavasars»,_ toreiz, kad
Amerika vēl nebija iestājusies karā,
un viens vienīgs izplaucis kara ce-
rību zars jau šķita vesels uzvaras
pauasaris. Toreiz Savienotās Val-
stīs kāds prātīgs žurnālists (Fle-
čers Pats viņa varās) uzrakstīja
brīdinātāju rakstu par sagaidāmam
vācu zemūdeņu briesmām un to ie-
spējamo Tio-uēTŠanu. «Zemūde-
nes nā k!» Tā saucās šis raksts,
un tā galvenais jautājums bija —
vai patiešām nav nekādu robežu
tam zemūdeņu skaitam, ko Vācija
1942. gada pavasari varēs raidīt
cīņā okeānos. Pata atbilde nebija
iepriecinoša, tas bija izmisuma brī-
dinājums, pēdējais glābiņa sauciens.
Viņš atzina, ka precīzu vācu zem-
ūdeņu skaitu šodien neviens nevar
pateikt, bet ka jārēķinās ar nemi-
tīgi augošu to produkciju. Pirmajā
pasaules karā zemūdeņu karš kul-
mināciju sasniedza 1917. gada ok-
tobrī, kad Vācijas rīcība bija 140
zemūdeņu un jūrā no tām vienlai-
cīgi atradās 55. Bet laba trešā da-
ļa no tām toreiz bija aizņemta ar
mīnu izlikšanas operācijām, trūka
torpēdu, arī vienotas vadības. Šo-
dien tas ir pavisam citādi.

Konstatējis to, Pats uzskaita vi-
sus amerikāņu un angļu izgudrotos
pretzemūdeņu līdzekļus un līdz ar
to konstatē arī to nelietderīgumu.
Kādreiz lielas cerības liktas uz apa-
rātu, kas ļauj noteikt zemūdenes at-
rašanās vietu jūrā pat miera stā-
voklī. Ar to strādājot tomēr bieži
nācies vilties un gadījies,_ ka angļu
iznīcinātājs stundām dzenājies pakaļ
kādai iKilzivij, vrakam, vai pat siļ-
ķu baram. Arī zemūdeņu ceļu mi-
nēšana vairs nav devusi tos panā-
kumus ko pasariles kājā, jo vācu
bāzes tagad atrodas bezgala plašā
joslā. Vēl palicis viens līdzeklis —
angļu iznīcinātāji un kuģu karavā-
nu sistēma, bet arī tai trūkums —
nav vairs pietiekama skaita iznīci-
nātāju. Pasaules karā 140 vācu
zemūdenes pieveica 650 sabiedroto
iznīcinātāji. Tagad angļiem atliku-
šas vairs tikai 225 šīs vienības, bet
zemūdeņu skaits nesalīdzināmi lie-
lāks ... Izejas tātad nekādas.

Izrādās, mister Pat, tas viss ir
bijis un ir taisnība. Bet jūsu ze-
me jau divi dienas pēc jūsu raksta
publicēšanas iestājās karā un tagad
jau sāk nākt pie tās pašas atziņas
kā jūs. Bet par vēlu! Savus pra-
viešus, lūk, neciena pat Amerikā.

<* Md.

Ielenkto Kerčas speķu
iznīcināšana turpinās pilnā sparā

Berlīnē, 18, maijā (DNB).
Par cīņu norisi Kerčas pussalā vā-

cu bruņoto spēku virspavēlniecība šo-
dien sniedz šādas sīkākas ziņas:

Vācu un rumāņu spēki 17. maija rī-
tā atvairīja vairākus izmisuma izlau-
šanās mēģinājumus, kurus uzsāka Ker-
čas pussalā ziemeļaustrumu galā ie-
lenktie boļševiku spēki. Pēc tam pus-
dienas laikā vācu un rumāņu spēki
stipras artilērijas uguns atbalstā pār-
gāja uzbrukumā. So operāciju laikā
iedegās sīvas cīņas ap kādu dzelzs
cepli, kur ienaidnieks katru ēku aiz-
stāvēja līdz pēdējam. Jauns ienaid-
nieka mēģinājums 2 lielgaballaivu at-
balstā izcelt desantu vācu uzbrukuma
frontes aizmugurē beidzās ar neveiks-
mi. Ielenkto boļševiku spēku galīga
iznīcināšana turpinās pilnā sparā.

Ilmenes ezera frontē vācu kaujas
lidmašīnas svētdien smagi bombardēja
ienaidnieka spēkratu koncentrācijas. So
operāciju laikā uzspridzinātas vairā-
kas degvielu noliktavas un smagās ma-
šīnas, kas pārvadāja munīciju.

Nepilna stundā notriektas
29 angļu lidmašīnas

Berlmē, 18. maijā (DNB).
Bruņoto spēku virspavēlniecība par

nesekmīgo uzbrukuma mēģinājumu vācu
kreiserim «Prinz Eugen» vēl ziņo: 40 —
50 angļu lidmašīnas atsevišķos viļņos
apmēram pl. 19,30 no rietumu puses tu-
vojās Stavangeras telpai. Jau virs jūras
angļu lidmašīnu eskadriļu apturēja vācu
iznīcinātāji. Ārkārtīgi sīvā gaisa kaujā
notrieca 18 angļu lidaparātus. Nedaudzās
angļu lidmašīnas, kurām izdevās izlauz-
ties cauri vācu iznīcinātāju sprostam,
nokjuva vācu zenītartilerijas un flotes
artilērijas koncentrētā ugunī. Nepilnas
stundas laika bija notriekta vairāk nekā
puse no angļu bumbvedēju eskadriļas.

katram pēc viņa
nopelniem

Staļins frontē atkal ikdienas
dzen nāvē tūkstošiem , savu
karotāju.

«Ko čeka nevarēja Izdarīt 24
gados, to tu, biedri Josit Visa-
rionovič, izdari vienā rāvienā.
Tādēļ tev mana atzinība.»
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Gādība par latviešu
brīvprātīgo ģimenēm

Mežu departaments piešķīris par
brīvu malku vai citādu kurināmo ģi-
menēm, kuru vienīgie apgādnieki ie-
stājusies vai turpmāk brīvprātīgi ie-
stāsies cīnītāju rindās. Kurināmā sa-
ņemšanas tiesības piešķirtas ari bij.
Latvijas armijas un pirmā pasaules

™ n
kritušo ģimenēm un invalidiem.

Malku var saņemt tikai trūcīgas kara-vīru ģimenes: 5 st. dedzināmās malkas
vai mašīnkūdras vai 6,5 st. rokām
grieztas kūdras vai arī 7 st. zaru vai
ceļrnu malkas katra.

Zvērinātu advokātu padome saziņā
ar Latviešu brīvprātīgo organizāciju
galveno komiteju pabeigusi noorgani-
zēt bezmaksas juridisko palīdzību lat-
viešu karavīru ģimenēm. Advokāti bez
atlīdzības kārtos tiesu procesus, kā
arī sniegs padomus visos tiesiskos jau-
tājumos, kādi radosies karavīru ģime-
nēm. Sim cēlajam pasākumam savu
līdzdalību pieteikuši vairāk par 50
zvērināto advokātu saimes locekļu.
Karavīru ģimenēm un citiem viņu ap-
gādājamiem, kam nepieciešams pa-
doms juridiskos jautājumos, tas jāpie-
prasa Latviešu brīvprātīgo organizā-
cijas galvenajā komitejā, kur norādīs,
pie kura advokāta varēs saņemt pa-
domu.

Ziedojumi latviešu
frontes laikrakstam
Jau otro mēnesi latviešu karavīrus

austrumu karalaukos apciemo mīļš vie-
sis — latviešu frontes laikraksts «Dau-
gavas Vanagi", nesot jaunas vēstis no
tēvzemes. Frontes laikrakstu karavīri
saņem pilnīgi par brīvu. Laikraksta iz-
došanu atbalstījušas vairākas iestādes,
uzņēmumi, darbinieku kopas un atse-
višķas personas, nododot ziedojumus
naudā. Tā žurnāls «Laikmets" ziedojis
1.000 RM, P. K. — 500, ģenerāldirekto-
ru padomes kancelejas darbinieki — 30,
Talsu bataljons — 1.120, 70, Milzkalnes
pag. valde — 2, J. Rennemans — 25,
Zasas pag. policijas virskārtībnieks —
3, A. Ozoliņš — 10, Edmunds Everts
Kandavas pag. „Pelejās" — 10, Rundānu
pag. valde — 3, J. Purmalis, Rundānos
— 6, Siguldas ģimnāzija — 5, un J.
Baltacs, Sturišķu sādžā — 1,70 RM.
Karavīru vārdā — visiem ziedotājiem
sirsnīgs pa'dies.

Algas papīra un kok-
rūpniecībā

Austrumzemes reichskomisārs izde-
vis noteikumus par sevišķiem darba
apstākļiem un algām papīra, papes,
cellulozas un kokrūpniecībā. Noteiku-
mi publicēti «Rīkojumu Vēstneša» 87
numurā.

Augsto cenu novēršana
puķu tirdzniecība

Ģenerālkomisārs Rīgā paziņo: Lai
novērstu nesamērīgi augstās puķu ce-
nas, ar šo norādu, ka ielās, tirgos un
kioskos par piuķīti mazāku puķu, pie-
mēram, vizfc'vUlšii ar 100 ziediem vai arī
pir pu.-ķīti gārklltainu puķu ar 50 zie-
diem rcsp. puķu ar lielākiem ziediem
p;:;T!. puve'vj nedrīkst prasīt vaira*
par 0. 10 RM pušķītī. Izplaukušo bēr-
zu zaru maksimālā cena ir 0.30 RM
saižķltī, kas Sastāv no 10 lielākiem vai
20 sīkākiem zariem. Pārdodot minē-
tās pv.:cs vai bērzu zarus puķu tir~o-
tr.v's , cena paaugsi:nājas 0,10 FM ap*
m^rā par pušķīti vai saiškīti. T klīclz
ziedu vai z-?iu skarts mazāks, een" at-
tiec"gi. prorms, pazemināmas. Cenu
pārk?pl':'us ner-uuzīgi seds.
Olas un sviostu nedrīkst

iz'.iki skatlogos
Lalvij?s piensaimnieku centrālā sa-

vienība ncu.oa, ka siKam laikam issiā-
joHes iirgo'ājicm īpaša vērība jāveltī
olu, sviSita un cllu piena prcduk!u uz-
giaV" "-)?Šos produktus nekādā ziņā
ncd:'ket Izlikt skatlogos, kur tie pa-
doti g-' -ns un seu'es ie.-ņiidam. Nor-
māli p'S.rri d'gii sāk attīstīties pie
22 Jfr: C. L dz ai to ola kļūst mazvēr-
tīga i n pat u::t'.T~m neder"ga. Sviests
un piu'tfl prrd'kli veikalos uzglabāja-
mi iespēdami vēsākā vietā: No kastes
izņemtam sviestam ieteicams aplikt
biezāk-- p~pru.' la sviests no malām
mazāk ::i-eltē'.u un Iešūtu.

Aizrādījumi
Jauni tēlo'āji „Jums pa prāiani". Šo

vakar Violu pirmo reizi tēlos Z. Salna,
Sebastiānu — P. CaunUis.

Dziedones Lidijas Dobrovoļskas kon-
certs 29. maijā Universitātes aulā.
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Ģimenes dienas svinības Rīgā. Uzņēmumā svētbrīdis pie bo'šeuiku upuru kapiem Rīgas Meža kapos. Foto vrivijo»

Varoņu aleja karavīriem
Netālu no Juglas ezera, šosejas malā

dzelteno smilšu pauguros pavasara sau-
lē mirdz slaiku bērziņu pirmais lapu
zaļums. Kaut zeme tur smilšaina, čak-
las rokas rūpējušas, lai kociņi tomēr
dziļi iesakņotos. Arī sestdien tur iera-
dās ap 50 meža dienu talcinieku — sal-
dumu fabrikas „Laima" strādnieku un
darbinieku, direktora J. Dzeņa vadībā,
atjaunojot agrākos gados sākto paražu
— ik gadus meža dienās iedēstīt vairāk
simtu kociņu savai „Laimas" birzij.

Direktoram rokās plāns ar apkārtnes
iedalījumu un paredzamo birzi, ko iz-
veidojot pēc dažiem gadiem smilšu
paugura būs patīkama atpūtas vieta
siltajās vasaras dienās. Fabrikai ir
vel plašāks nodoms — augstā pakalna
virsotne celt strādniekiem atpūtas na-
mu. Darbus tomēr pārtrauca pagāju-
šais boļševiku gads, kad strādnieki pat
nedrīkstēja tur pulcēties, lai iestādītu
jaunus kociņus un papildinātu vecos
stādījumus. Boļševiku laiks fabrikas
saimei nodarīja velarī dziļākas sāpes
— trimdinieku gaitās aizvests iecienī-
tais uzņēmuma direktors V. Rasa ar
ģimeni. Šogad meža dienās tādēļ „Lai-
mas" saime, godinot bij. direktoru, ie-
dēstīja glītu sarkano kļavu birztalu.
Pirms darba sākšanas talciniekus uz-
runāja tagadējais direktors J. Dzenis,
izsakot cerību, ka V. Rasa nebūs strād-
niekiem un latviešu tautai zudis. Strād-
nieki atcerējās ari atbrīvotājus - Liel-
vācijas armijas karavīrus un savus

«Laimas» strādnieki meža dienās, dēstot piemiņas birzi boļševiku aizvestajam
savas fabrikas direktoram Rasām. foto «Tēvija»

kritušos darba biedrus, iedēstot viņiem
par godu varoņu aleju.

Kaut talcinieku pulks nebija liels,
darbi veicās raiti. Vairāki strādnieki
meža dienās piedalījušies jau agrāk.
Viena starp tām arī kantoriste Lilija
Piedēlīte. „Laimas" birzs ir mūsu fab-
rikas saimes kopīgu pūļu rezultāts," —
viņa teica. „Tāpēc esmu priecīga, ka
varu iedēstīt šeit arī savu kociņu.
Mums ir jauka tradīcija — pie kociņa
un tāpat uz plāna_ atzīmēt, lai pēc ga-
diem varētu redzēt, kas katru kociņu
dēstījis. Šogad meža dienās braucu ar
sevišķu prieku, jo dēstīšanas darbā
gribēju parādīt savu godinājumu mūsu
agrākajam direktoram un atbrīvotā-
jiem no boļševiku jūga — Lielvācijas
karavīriem." — Pec dažām stundām
čaklā darbā talcinieku pulks, priecīgi
čalojot, vēroja šī gada meža dienas
darba panākumus — jauniestādīlo kļa-
vu birzi.

Matēs un varoņu godināšana
Ģimenes dienas sarīkojums Jelgavā

Jelgavā ģimenes dienas svinīgais
akts svētdienas vakarā bija noorgani-
zēts pils-ītas 3 pamatskolas skaisti
greznotajā zālē. Ievadot sarīkojumu,
ģimenes dienas rīcības komlLejas
priek? -.Jliājs Dr D. Bīskaps sjrenī-
gos v">d"3 ci'dinlja visas dz.v.b^s,
mīlestības un darba pirmavotu — mā-
ti. Pēc tam aktu ar plašu runu atklāja
Zenigfeles novada komisārs brīvkungs
f. Medom's. Viņa sanāksmes dalībnie-
kiem slaip citu teica:

— Jūru jurii-uljumam runāt ģimenes
un mīlies 6:~n ;s svin b"-" es sekoju ar
lielu prieku, jo jau kopš mana darba
uzsž"- ";nas g'.rmis dienas esmu centies
rūpīties par ģimeni, par bērniem Ir
pavisam skaidrs, ka šai lielajā visas
pasaules c7ņ§ pret boļsevismu visām
tautārn jāpārcieš drudz grūtbu. Tā-
pēc r.ic^sim'os lai šis cl" anas v'sina-
zāk afcurtu bērnus. Nav jāaizmirst ari
tas, ka šī ciņa vērsta uz to, lai tieši
ļaunajai paaudzei būtu radīta iespēja
labi (rti'stitiea, labi dz vot un labi
Strādāt. Mēs cildinām mātes un rūpē-
jamies par tām, bet es esmu novērojis
arī, ka Zemgalē ir par maz bērnu. Ir
nepieciešams, lai bērniem bagātās mā-
tes" cienītu tā. kā tās to pelnījušas, jo
mēs visi iinām, ka mūsu sievas, sagai-
dīdamas bērnus. uzņemr.s _ ciešanu pil-
nu aņu uz dzīvību un nāvi, ar vienī-
go mērķi — radīt jaunus pēcnācējus.
Tādēļ arī no kareiviskā viedokļa bēr-
niem bagātās mātes augsti cienījamas.
Turpreti sievām, kas _ negrib bērnus,
vai kas pēc pirmā bērna negrib vairs
nākamos, — tām nav drosmes saņemt
to dāvanu, kas tām pienākas Ja šo-
dien mātes gāja uz kapsētām, lai atce-
rētos aprimušos cīnītājus, tad tas_ ir
visskaistākais, tā ir visjaukākā dāva-

na, ko viņas varēja pasniegt saviem
dzīvajiem varoņiem frontē.

Šodien mūsu vidū, šai sanāksmē ir
kāds vīrs, kas ieradies tieši no frontes,
no cīņu ugunīm. Viņš mums pastāstīs,
kā tur cīn^.s varoņi un ko viņi pārdzī-
vo mūsu labklājības nodrošināšanai.
Tad mčs sapratīsim, cik mazi mēs iz-
liekamies viņu priekšā un cik mazas ir
tās «grūtības», ko mēs aizmugurē iz-
jātam. Mūsu vienīgā atbilde šo varo-
īrrro cīnītāju darbiem var būt tikai —
mūsu pienākumu vispašaizliedzīgākā,
vislabākā izpildīšana! Mums jābūt bez-
ga\ pateicīgiem, uztic j;em un apņē-
mīgiem dot pretī visu, kas mūsu spē-
kos.

Klātesošos tad uzrunāja kāds tikko
Jejgavā iebraucis frontes cīnītājs. .'Cik
liels bijis vācu, latviešu un pārējo
sabiedroto cīņas spars, varenība un
izturība, to runātājs raksturoja ar
vairākām spilgti notēlotām ciņu epi-
zodēm. Tā, piem., vienā gadījuma
kāds karavīrs nokļuvis vairāk kilo-
metru ienaidnieka aizmugurē, kur pa-
slēpies sašautā boļševiku bruņu mašī-
nā. No šīs paslēptuves viņš 3 dienas
un naktis ne ēdis, ne dzēris, būdams
tuvu nosalšanai, vadījis un koriģējis
mūsu cīnītāju artilērijas uguni, līdz
mūsējiem beidzot izdevies veikt
kaujas uzdevumu un ieņemt paredzēto
rajonu. Pēc visa tā varonis nespēkā
vairs nespējis pats izkāpt no sašautā
tanka, bet cīņas biedri to uz rokam
izcēluši un nonesusi drošībā. Tādu
piemēru ir daudz, un visi tie liecina,
ka tiklab vāciešu, ka latviešu cīņas
spars ir nesalaužams. Šādi un līdzīgi
varoņdarbi frontē risinās cieša apziņā,
ka aizmugurē dzīvo un strādā sirsnīgi,
krietni eiropieši, kas pasargājami no
boļševiku briesmām. Pāri visam to-
mēr stāv karavīra ticiba vadonim

Ādolfam Hitler'am un droša paļāvība,
ka viņš savu lietu novedīs līdz galīgai
spīdošai uzvarai.

Šī gada_ ģimenes dienā latvju mā-
tēm un pārējām latvju sievietēm jāap-
zinās arī, ka daudzas vācu mātes un
māsas, kas nekad vairs nesagaidīs sa-
vus dēlus un brāļus, tomēr dziļā mī-
lestībā_ izjūt karstu pateicību pret tām
latvietēm, kas sūtīdamas mīlestības
balvas frontes cīnītājiem, rūpējušās
par daudzu vācu viru un jaunekļu
labsajūtas uzlabošanu pirms viņu mir-
šanas kaujas laukā. Pēc latviešu sie-
viešu darināto un bagātīgo velšu nosū-
tīšanas karavīriem daudz ciešākas
kļuvušas garīgās saites starp vācietēm
un latvietēm.

Runai beidzoties klausītāji godināja
kritušo varoņu piemiņu ar klusu pie-
celšanos, pēc kam slavināja Lielvāci-
jas vadoni Ādolfu Hitler'u. Sekoja
koncerts.

Pavisam Jelgavā ģimenes dienā ap-
balvotas 62 mātes, izsniedzot tām kop-
summā 3.420 RM. Vismazākā balva
bija 50 marku.

Kapteini Zoltu
pieminot

Foto «Tēvijas» arehiv»

Mūsu atbrīvošanas cīņu vēsture ir
bagāta notikumiem, kas, lieli un vien-
reizēji, palikuši neizdzēšamā atmiņā
nevien pašiem šo cīņu dalībniekiem,
bet arī ikvienam latvietim, kam sirdij
tuvas mūsu tautas likteņgaitas. Viena
šāda neaizmirstama epizode ir 1919. g.
18. maijā notikušā kauja pie Kaugur-
ciema, kur, savu rotu durkļu triecienā
vezdams, krita kapteinis Paulis Zolts.

Šis klusais lauku vīrs, kas pēc viņa
kaujas draugu nostāstiem vairāk atgā-
dināja sevī iedziļinājušos filozofu nekā
karavīru, bija Latvijas atbrīvotāju pir-
majās rindās un piedalījās visās kau-
jās no Ventas lidz Lielupei.

Kapteinim Zoltam liktenīgajā 18.
maijā viņš ir jaunformētas rotas ko-
mandieris, un viņa vienība ieņēmusi
pozīcijas jūrmalas kāpās pie Kaugur-
clema. Rītausmā pret viņa rotu uz-
brukumā nāk boļševiku bataljons, tiek-
damies izlauzties, lai tiktu sānos Ba-
loža brigādei. Jau drīz pēc kaujas sā-
kuma zoltiešu ieroču uguns atslābst un
beidzot apklust pavisam: smiltīm pie-
putinātie ložmetēji atsakās strādāt, bet
šautenēm — pietrūkst patronu. Jaunie,
kaujās vēl nenorūdītie zēni apmulst un,
pretinieka niknās uguns mākti, sāk
atkāpties. To pamanījis, kapteinis Zolts
atstāj komandpunktu, sapulcina savu
rotu aiz ciema mājām un personīgi ved
to durkļu triecienā — pretī ložu šal-
tīm un vairākkārtīgam pārspēkam. Un
notiek brīnums: zoltieši nevien atgūst
pamestās pozīcijas, bet sakauj un iz-
vajā boļševiku bataljonu, iegūdami
gūstekņus un trofejas, lai gan pais
Zolts jau trieciena sākumā krīt, ie-
naidnieka ložu sakapāts.

Šī kauja, kurai līdzīgu būs grūti at-
rast, ir spilgta liecība latviešu kara-
vīru pašaizliedzībai un varonībai, un
kapteiņa Zolta vārds kļuvis svēts ne-
vien zoltiešiem un viņu cīņas biedriem,
bet visai latviešu tautai, kas savus va^
roņus nekad neaizmirsīs.

Paziņojums
Man nācis zināms, ka personas, ku-

ras saņēmušas manas iestādes — Dar-
ba pārvaldes — Rīgā, uzaicinājumu ie-*
rasties pārvaldē, neseko šim uzaicinā-
jumam. Šāda rīcība nav attaisnojama
un to stingri sodīs. Vēlreiz aizrādu, ka
Darba pārvaldes uzaicinājumiem katrā
ziņā jāseko.

Rīgā. 16. maijā 1942. g.
Novada komisāra un komisāriskā
lielvecākā uzdevumā DONATH.

Rīgas vilku uzvara
Vakar Rīgas futbola meistarsacīkstēs

spēlēja Rīgas vilki ar LSB. Jau pirmā
puslaika savainoja RV uzbrucēju Va-
siljevu, tā kā vilkiem gandrīz visu
spēles laiku nācās spēlēt 10 vīru sastā-
vā. RV tomēr panāca .3:1 uzvaru. Pus-
laiks 2:0. RV labā divus vārtus guva
A. Kudrašovs un vienus Skadiņš. Vie-
nīgos vārtus LSB labā panāca Ozoliņš.

Šovakar pl. . 18.30 Imkas laukumā
sacentīsies RFK ar VEF. Rītvakar pl.
18 turpat RV ar vācu karavīru vienī-
bu LVP un ceturtdien pl. 18.30 pilsē-
tas stadionā US — Auseklis.

Rīgas volejbola meistarsacīkstēs
sporta vadība anulējusi dažas spēles
un tādēļ 20. maijā pl. 19.30 Ērgļu ielā
13 notiks finālsacensība starp US un
VEF. Ievadījumā sacentīsies US un
Daugavfešu sieviešu vienības.

Latuijas meistarsacīkstēs boksā no-
tiks 31. maijā, bet grieķu-romiešu cīņā
7. jūnijā cirkā.

Piemiņas ozoli
zudušiem tautiešiem

Meža dienām šogad piešķirta sevišķa
nozīme, jo katrā pilsētā un pagastā
stāda bērzus, liepas un ozolus aizvesto
patriotu piemiņai. Ziemeļvidzemes zu-
dušo tautiešu piemiņai šinīs dienās
Valmierā izveidos īpašu Tālavas
varoņu aleju un birzi. Birzi, kuru aiz

Valterkalniņa valmierieši izveidoja jau

agrāk, tagad vēl paplašinās. Turp ve-
dīs īpaša bērzu aleja. Meža dienās pie-
dalīsies arī Valmieras lauksaimniecības
skolas saime, kas krāču rajonā turpi-
«Ss meža atjaunošanu.

Meža dienās L im bia ž u pilsētas
parkā iedēstīja ,11 ozolu: 8 par piemi-
ņu Limbažu atbrīvošanas cīņās 1941. g.
4. jūlijā kritušiem partizāniem, divus
sabiedriskiem darbiniekiem — skolotā-
jam T. Brīvulim un J. Ozoliņam, ku-
rus 4. jūlija čekisti noslepkavoja, un
vienu ozolu visiem pārējiem kritušiem
Vmbažniekiem. Vēl iestādīja 3 ozolus
pie pienotavas: vienu boļševiku aiz-
mestā A. Meldrāja un otru aizvestā
darbinieka J. Krūmiņa piemiņai, bet
lieso — visiem pārējiem boļševiku lai-
kā cietušiem Limbažu iedzīvotājiem.
Šogad skolas un organizācijas meža
dienās uzkops iepriekšējo gadu stādī-
jumus.

Ievadot meža dienae, Mārsnēnu
pašaizsardzības grupas >, dalībnieki svēt-
dien pulcējās aizvesto latviešu mājās,
kur iestādīja viņu piiemiņai veltītus
ozolus un liepas. Sava ibij. pagasta ve-
cākā V. Zālīša mājās Dambos iestādī-
ja ozoliņu un liepiņas viņa un ģimenes
locekļu piemiņai. Vēl kociņus iestā-
dīja aizvestā Klētnieku māju saimnie-
ka J. Maliņa, Sīmaņu māju saimnieces
un viņas bērnu, kā airī aizvesto Pēter-
sonu piemiņai. Tapafr> kociņus iestādīja
čekistu noslepkavotā Trokšņu māju
saimnieka Cielēna un vienu ozolu pie
pagasta nama — aizvestā sekretāra J.
Paurnieša piemiņas. Godinot savus bi-
jušos audzinātājus, Smilteneslauk-
saimniecības mācības iestādes skolēni
un skolotāji iestādīja pie skolas 2 pie-
miņas kokus boļševiku varas upuriem
— saviem skolotājiem J. Pīlapam un
J. Ezergailim. Pirmais pag. gadā 30.
jūnijā mira mocekļa nāvē Jelgavā, bet
otru čekisti apcietināja jūnija liktenī-
gajās dienās.

Jelgavā meža dienas ievadīja
piektdien, kad skolu jaunatne, kop-
skaitā ap 150 audzēkņu, uzposa Baložu
kapus. Meža dienu rīkošanu Jelgavā
uzņēmusies Lauksaimniiecibas akadē-
mija.

Kalpaka bataljona bij. karavīri Rī-
gas atbrīvošanas cīņu piemiņai rīko
sanāksmi 22. maijā. Tuvākas zinas pa
tālr. 30637.

Rīgas kārtības dienesta priekšnieks
izsaka sirsnīgu pateicību Tautas teātra
vadībai un ansamblim par 14. maijā
sniegto brīvizrādl latviešu brīvprātīgiem
karavīriem un kārtības sargiem.

Rīkojums
1. Futbolisti, kas līdz 15. maijam re-

ģistrējušies futbola savienībā, bet nav
šai sezonā startējuši, var mainīt bied-
rību laikā no 18.—28. maijam, ja vi-
sas saistības ar iepriekšējo biedrību no-
kārtotas. Starta tiesības no jaunās
biedrības tie bauda ar 1. jūniju.

2. Basketbolisti un volejbolisti, kas
vēlas mainīt biedrību (neatkarīgi no
līdzšinējiem startiem) var pārreģistrēties
laikā no 18.—28. maijam, ja nokārtotas
visas saistības ar iepriekšējo biedrību.
Starta tiesības no jaunās biedrības bas-
ketbolisti un volejbolisti bauda no 1.
jūnija. Latviešu fiziskās kultūras un

sporta vadītājs R. Plūme.



Tautas Palīdzības pirmā pusgada darbs
Par Tautas Palīdzības pirmā pusgada

darbību Radiofonā runāja T. P. sekcijas
vadītājs O. Freivalds:

1. maijā lielākā latviešu sabiedriskā
organizācija, Tautas Palīdzība, varēja
atskatīties uz 6 mēneši ilgu darbības
posmu. Normālos laikos 6 mēneši nav
ievērojams laika sprīdis, kurā kāda or-
ganizācija varētu uzrādīt sevišķi izcilus
sasniegumus. Bet pavisam citādi tas ir
ar Tautas Palīdzību. Posts, kādu atstāja
vācu armijas padzītie boļševiki un viņu
izsauktais karš, mūsu zemē bija pārāk
liels. Steidzamu atrisinājumu prasīja boļ-
ševiku un kara izpostīto ģimeņu atbal-
stīšana, mūsu aizgādības iestāžu atjau-
nošana, veselības kopšanas, higiēnas un
medicīniskās palīdzības jautājumi un
visbeidzot arī mūsu sabiedriskās dzīves
atjaunošana. To saprata ne tikai mūsu
vadošie darbinieki, bet visa tauta. Lai
rastu iespēju šos jautājumus steidzoši
atrisināt, nodibinājās organizācija Tautas
Palīdzība. Visas tautas atbalstīta, jaunā
organizācija sāka organizēt plašu un vis-
pusīgu tautas pašpalīdzības un garīgās
dzīves jaunuzbūves darbu.

Visas latviešu tautas un līdz ar to

arī Tautas Palīdzības pirmās rūpes pie-
der tiem mūsu tautiešiem, kurus no mūsu
vidus izrāvis boļševiku terrors. T. P.
izziņu sekcijā reģistrēti 34.493 boļševiku
upuri (23.220 vīr., 7.218 siev., 4.055 bērni
līdz 16 g. v.), no kuriem 1.388 atrasti no-
galināti tepat Latvijas robežās, bet pā-
rējie (atskaitot apm. 3000 Latvijas ar-
mijas karavīrus u. c, kam laimējies iz-
rauties no bēgošajām padomju armiju
masām un pārnākt atbrīvotajā tēvzemē)
vairāk nekā 30.000 cilvēku izsūtīti uz
Padomju savienību. Tautas Palīdzība
dara visu, kas pašreizējos apstākļos ie-
spējams, šo nelaimīgo uzzināšanai.
Tiek izmantoti visi pieejamie ziņu avoti,
kas var dot kādu norādījumu par vie-
tām, uz kurām izsūtīti un kur varētu at-
rasties izsūtītie latvieši. Izsūtīto un pa-
zudušo tuviniekiem izsniedz apliecības
pensiju, pabalstu un citādas palīdzības
saņemšanai. Tautas Palīdzībā tie var
saņemt arī juridiskus padomus savu lietu
kārtošanai. T. P. izziņu birojā gan atse-
višķas parsonas, gan dažādas iestādes
pieprasa tūkstošiem izziņu.

Boļševiku upuru piemiņas godināšanai
un to kapuvietu pienācīgai uzkopšanai
pie Tautas Palīdzības nodibināta Brāļu
kapu komiteja.

Bij. Latvijas armijas karavīriem, kas
kara darbības dienās bija nokļuvuši
gūstekņu nometnēs Vācijā, ar Tautas Pa-
līdzības starpniecību visu laiku sūtītas
paciņas ar pārtiku u. t. t., un tiklīdz ra-
dās iespēja, tos ar īpaši norīkotiem auto-
busiem pārveda- dzimtenē.

Kaps š. g sākuma Latvijā sāka ieras-

ties ieņemto podomijas apgabalu lat-
vieši, kas ilgajos boļševiku valdīšanas
gados nonākuši galīgā trūkumā un postā.
Tiem pajumti un atbalstu dod Tautas

Palīdzība, kuras uzturētajā sanitārajā
aizgadvietā Rīgā līdz 1. apr. bija ienā-
kuši apm. 200 šādi bēgļi, bet aprīļa sā-
kumā dažu dienu laikā ieplūda vēl gan-
drīz 400 jaunu. Arī Tautas Palīdzības
vietējie orgāni piedalās šinī darbā,
piem., Alūksnē, kur nācās uzņemt un
novietot vairāk nekā 150 padomijas lat-
viešu. Latviešu skaits, kas Krievijā nonā-
kuši nepanesamos dzīves apstākļos un
vēlas pārnākt Latvijā, sniedzas tūksto-
šos.

Materiāls pabalsts trūkumcietējiem ne-
pieciešams ļoti plašos apmēros. Uz 1.
maiju reģistrēti vairāk nekā 30.000 cilvē-
ku, kas cietuši no boļševikiem, izpostīti
kara darbībā vai citādi nonākuši trūku-
mā, un kam nepieciešams sabiedrisks at-
balsts. Tādēļ šinī virzienā Tautas Palī-
dzība kāpina savu darbību, cik vien to
iespēj rīcībā esošie līdzekļi. Ja līdz
1. janv. visā Latvijā pabalstos bija iz-
sniegts: 106.519 RM naudā, 20.871 gab.
drēbju un apavu, 63.754 kg pārtikas pro-
duktu, 2.934 gab. mēbeļu un saimniecī-
bas priekšmetu, tad š. g. pirmajos 3 mē-
nešos Rīgā vien (kur reģistrēto pabalstā-
mo skaits sastāda tikai lU no visā Lat-
vijā reģistrētiem) izsniegts: 198.649 RM
nauda, 17.233 gab. drēbju un apavu,
6492 kg pārtikas un 4588 gab. mēbeļu
unsaimniecības priekšmetu. Ziedoto
drēbju un apavu pārtaisīšanai un save-
šanai kārtībā Rīgā pastāv šuvēju darb-

nīca ar 46 strādniecēm un apavu darb-
nīca. Ari vairākās provinces

^
pilsētās

iekārtotas šādas darbnīcas. Rīgas trū-
cīgākiem iedzīvotājiem šai bargajā zie-
mā liels atbalsts bija malka, kuru (vai-
rāk nekā 2500 steru) viņiem piegādāja
Tautas Palīdzība. Malku izsniedza arī
Ventspilī un dažās citās pilsētās. Liela
nozīme arī T. P. ēdināšanas punktiem
izpostītajās Latgales pilsētās, kur simti
cilvēku ik dienas saņem siltas pusdienas
(Rēzeknē caurmērā 470 devas dienā,
Daugavpilī — 210 devas).

Trūcīgo bērnu atbalstīšanā daudz
dara Tautas Palīdzības skolu kopas, ku-
ras tagad nodibinātās jau gandrīz pie
visām latviešu skolām. Līdz šim saņem-
tas ziņas par 418 skolu kopām (apm
25 proc. no skolu kopskaita) rāda, ka ši-
nīs skolās vien ar mācības līdzekļiem
pabalstīti 2542 skolnieki, ar drēbēm un
apaviem — 2243 skolnieki, ar pārtiku
(brīvpusdienas u. c.) — 1870 skolnieki.

Arī jaunatnei un bērniem Tautas Pa-
līdzība pievērš izcilu uzmanību. Reģis-
trētas vairāk nekā 200 ģimeņu, kas ga-
tavas pieņemt audzināšanā vai adoptēt
boļševiku nogalināto vai aizvesto lat-
viešu bērnusj izstrādāts projekts 6 vasa-
ras koloniju un atpūtas mītņu ierīkoša-
nai apm. 500 vārgākiem bērniem un arī
mātēm. Gādāts arī par mazbērnu lietu
sagādi un izsniegšanu (piešķirti 230 zī-
daiņu pūriņi u. t. t); Rīgā noorganizēti
16 mācību sagatavošanas punkti bēr-

niem, "kam mājās apgaismošanas trūku-
ma vai citu apstākļu dēļ nav Iespējams
sagatavot skolas uzdevumus.

Sevišķi liela nozīme bēmu veselī-
bas kopšanā un līdz ar to visas tautas
nākotnes nodrošināšanā ir un būs vese-
lības kopšanas punktiem, kurus pec
ģenerālkomisāra rīkojuma, tagad pār-
ņem Tautas Palīdzība. Līdz šim pār-
ņemti 84 punkti, pārējo 22 pārņemšana
šimbrīžam vēl kavējas sevišķi pie-
tiekami sagatavota medicīniskā perso-
nāla trūkuma dēļ. Tuvākā laikā šis trū-
kums būs novērsts, un tad Tautas Palī-
dzība paredz veselības kopšanas punktu
skaitu vēl ievērojami palielināt, vismaz
līdz 120. Cik liela nozīme šiem punk-
tiem, redzams jau no tā, ka jau tagad,
savas darbības sākumposmā, tie sniedz
palīdzību un padomus ap 1500 bērniem
dienā.

Skolu jaunatnei veselības ziņā daudz
dos tās novietošana vasarā lauku dar-
bos. Šai novietošanai, kuru veic Tautas
Palīdzība saziņā ar izglītības un citām
iestādēm, tiešais uzdevums tomēr ir —
sagādāt Iztrūkstošās darba rokas lauku
saimniecībās, kur tik daudz robu cirtis
boļševiku terrors un kur šogad vispār
jāiztiek bez daudziem, kas agrāk šajās
saimniecībās strādāja.

Līdzīgs uzdevums — palīdzēt iedzīvo-
tājiem tikt pāri kara laika grūtībām un
sastrēgumiem — ir arī virkne citu Tau-
tas Palīdzības pasākumu. Tā Tautas Pa-
līdzība noorganizējusi šūšanas kursus,
kur māca, kā izlīdzēties šai laikā, kad
jaunas drēbes grūti iegūstamas; kursus
normēto pārtikas devu taupīgai Izvērtē-
šanai; veļas mazgāšanas kursus, kur mā-
jas mātes mācās iztikt ar savu nelielo

ziepju devu u. t. t. Nodibināta padom-

dotuve mājturības un kopga ldu jautā-

jumos, tiek gādāts, kur tas nepiecie-

šams, arī par izpalīdzam mājas mātēm.

Tautas Palīdzības Māsu savienība, ap-

zinoties savus uzdevumus kara laika,

devusi prāvu skaitu medicīniskā palīg-
personāla darbinieču piefrontes lazare-
tēm un Ievainoto pulcēšanās vietām

(pavisam novietotas darbā 206 māsas,
palīgmāsas un kopējas), kā arī rūpēju-
sies par jaunu darbinieku sagatavošanu,
sarīkojot 3 mēn. sanitārkursus. Savu
gatavību palīdzēt savai tautai frontes

aizmugurē, un pēc iespējas arī tieši
frontē, Tautas Palīdzības organizācijas
biedri spilgti pierādīja ziemas apģērba
piederumu vākšanas laika, kad visos
T. P. apriņķos, īpaši uz laukiem, savāk-
ti lieli daudzumi vilnas cimdu, zeķu u.
c. priekšmetu, tāpat kažoku.

Tautas Palīdzības līdzekļi darbības

pirmajā posmā sastādījās sevišķi
tikai no ziedojumiem. Tagad, augot tal-
cinieku skaitam, lielākus līdzekļus dod
arī biedru maksas, bet vēl vairāk lī-
dzekļu ienes dažādi sarīkojumi. No
līdz šim saņemtām ziņām spriežams, ka
š. g. pirmajos 3 mēnešos visos T. P. ap-
riņķos kopā notikuši ap 300 sarīkojumi
(no tiem 80 proc. — teātra izrādes un
koncerti, pārējie — priekšlasījumi u. c)
ar apm. 120.000 apmeklētājiem, kas de-
vuši prāvus līdzekļus Tautas Palīdzības
darbam.

Sis darbs tomēr ir tik plašs un vaja-
dzību tik daudz, ka nepieciešami jauni,
vēl lielāki līdzekļi. Tos Tautas Palī-
dzība cer sagādāt ar naudas loteriju, ku-
ras priekšdarbi tagad jau sekmīgi veikti
un iesākta ložu pārdošana.

Ar gandarījumu atzīmējams, ka Tau-
tas Palīdzības darbi devis un dod latvie-
šu tautai daudz vairāk nekā tīri mate-

riālas vērtības vien. Ir radusies jauna
garīga rosme, atdzimusi interese par
kulturālu pašdarbību. To rāda starp
citu tie 150 kori ar 4500 dalībniekiem,
tās 200 dramatiskās kopas ar 3000 da-
lībniekiem, tie daudzie orķestri, sporta
kopas u. t t.kas nodibinājušies T. P.
apriņķos un iecirkņos un pēc boļševiku
gada baigā klusuma tagad attīsta jo ro-
sīgu darbību Latvijas pilsētās un laukos.

Ar katru nedēļu, ar katru mēnesi Tau-
tas Palīdzības darbs iet plašumā. Tas
ir iespējams tikai tādēļ, ka Tautas Pa-
līdzības darbs ir radis latviešu tautā
dzīvu atbalsi. To rāda neapsīkstoša
ziedojumu straume, to rāda sabiedrības
atsaucība visiem Tautas Palīdzības sa-
rīkojumiem, to rāda arī talcinieku — or-
ganizācijas biedru skaits, kas dienu no
dienas strauji aug, jo pielikt savu roku
pie lielā pašpalīdzības un jauncelšanas
darba katrs uzskata par savu . pienā-
kumu un goda lietu.

Ar adatu un diegu mācas izlīdzēties sev un citiem
Pašreizējos apstākļos jāprot likt lietā

katru mazāko vērtību, lai tā pēc iespē-
jas izvairītos no jaunu preču patēriņa.
Sai ziņā daudz var darīt katra sapra-
tīga namamāte To apzinoties. Tautas
Palīdzības nozare Sievietes darbs nāk
tai teikā, jo viens no vērtīgākajiem
pasākumiem, ko tā noorganizējusi jau
februāra mēnesī, ir šūšanas kursi. Sā-
kuma kursi bija domāti skolotājām, pēc
tam tos apmeklēja žēlsirdīgās māsas,
bet tagad tie pieejami ikvienai sievie-
tei. Kursi notiek Tautas Palīdzības na-
ma. Skolas ielā 1 (sētasmājā), divi rei-
zes nedēļā — pirmdienās un ceturtdie-
nās no pl. 17—20.

Palielajā telpā šinīs stundās jūtama
krietna darba steiga — visapkārt dūc
šujammašinas, ņirb adatas, zib šķēres.
Ap galdu pie loga izveidojies mazs pul-
ciņš. Tur skolotāja smaidot stāsta, cik
pavedienus siet prievītes darināšanai,
kā ievilkt pusgatavo piedurkni, ko šūt
ar mašīnu, ko ar roku. Kursu dalībnie-
ces strādā katra savu darbu — katra
to, kas viņu visvairāk Interesē un kam

viņai ir materiāls. Praktiskajos darbos
šuj, ada, tamborē, lāpa, sien prievītes,
darina istabas kurpes. Sevišķa vērība
gan veltīta vecu apģērbu pāršūšanai
un veļas lāpīšanaL Pāršuj novalkātus
vīriešu uzvalkus zēnu apģērbos. Ļoti
daudz izmanto novalkāto veļu, izgrie-
žot no pieaugušo veļas veseliem ga-
baliem bērnu veļu. Praktiskos darbus
vada trīs skolotājas, kurām katrai sa-
va specialitāte.

Lai kursu dalībnieces varētu patstā-
vīgi strādāt, galvenos šūšanas un pie-
griešanas jautājumus viņām noskaidro
ari teorētiski. Teorijai veltīta pēdējā
pusstunda — no pl. 19,30—20, jo šai
laikā var noklausīties paskaidrojumus
ari tās dalībnieces, kas darba dēļ kur-
sos ierodas vēlāk. Katrs kurss sadalīts
desmit reizēs. Ja kāda namamāte vē-
las kursus ilgāk_ turpināt, tad ari tas
iespējams, jo mācības nauda nav jā-
maksā par visu kursu kopā, bet par
katru atsevišķu reizi 50 feniņu.

Tautas Palīdzība kursu dalībnieču
rīcībā nodevusi ne tikai vairākas šu-

jammašīnas, bet rūpējusies arī par šū-
šanai nepieciešamā brīvā tirdzniecībā
esošā materiāla sagādi — diegiem, po-
gām, rotājumiem. Vienkārši pagatavo-
jamus darba rīkus, piem., prievīšu sie-
namos kociņus, skolotājas ierāda kursu
dalībniecēm pašām izgatavot.

_Kursu dalībnieces, kurām nav pā-
žam steidzami lāpāmu un pāraujamu
drēbju, var saņemt pārstrādājamus ap-
ģērba gabalus no Tautas Palīdzības no-
liktavas. Kursos pārstrādātās un sa-
labotās drēbes Tautas Palīdzība pēc
tam nodod tur, kur to visvairāk vajag.
Daudzbērnu ģimenēs, kur arī mātes
strādā ārpus mājas, bērniem bieži vien
šis tes paliek nesalāpīts un nesašūts
Šādām ģimenēm talkā nāk nozare Sie-
vietes darbs. Tā savāc nonēsāto bērnu
veļu un drēbītes un nodod tās lāpīt
tādām namamātēm, kam atliek brītiņā
brīva laika. Tā daudzas šūšanas kursu
dalībnieces, kas izmācījušās pareizos
lāpīšanas paņēmienus un kurām laiks
atļauj, ņem līdzi uz mājām lāpīt trū-
cīgo ģimeņu veļu un drēbes.
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Vēlos pirkt kn-
iamgarnituru, lo.
komobili ar tīr-
kūleju līdz 48"
truni., darba kār-
ībā. Kūlējs vēl.

uz lodīšu gultn
Tuv. paskaidro j.
līdz ar cenu adr.
Tēvijas k. ar of.
Nr. V S38,
Vēlos pirkt jau.

nu vai mazliet.
separatoru. Pied.
Wolt. f. Pletten-
berga (Ehzabet.)
gatvē 63—12, V.
Voiničam.

Rakstāmmašīnu
vēlos pirkt. Pie-
dav. pa t. 20063
vai of. V 840.

Steidzīgi pērku
kgu velosipēdu,
brauks, kārtībā,
no pl. 13 Val-
mieras 15—24

Vēlos pirkt dā-
mu veļos., brauk-
šan.kārt., un glī-
tu rokassomiņu.
Pied. ar cenu
adr. V. Deičma-
nei, 6 kl pamat-
skolā, c. Vārmi.
T. Vārme 16.

1 r

Pērku elektr.
strāvmaiņ. moto-
ru, apm. 30 z
sp., pie 380 volt.
Adr. Ceraukstes
Ribās, J. Bor-
kovskis, tālr. Ce-
raukste 54.

Steidzīgi meklē
pirkt petrolejas
virtuvi , mazliet .
vienk., mazu grā-
matu plauktu,
ērna sporta ra.

tiņus. Of. y 8j5.
Steidzīgi vēlos

pirkt foto aparā-
tu .Retina" vai
taml., un arīblj.
Latv. arm. virsn.
parauga vid jos-
tu. Of V 330.

Steidzīgi pērku
Contax vai i.eica
aparātu. — ofer-
tes V 825.

Pērk foto film.
„Lelca" un 6X9.
Ofert ar cenu
Nr. V 854.

RADIO, tikla,
psjik. Of. ar ce-
nu Skaistkalnē,
p k. A 19, R. T.

RADIO pērku.
Of. ar cenu un
not. V 718.
Radio, labā kār-
tībā, trīs un vai-

rāk spuldžu,
pērk. Of. y 817.

Radio aparātu
vēlos pirkt. Wolt.
fon Plettenberga
(Elizabetes) gat-
vē 21—6. T. 22940

^
Nenokavējiet laimes ložu samaksu 4

Pērk anodbater
(100 v.) un vīr
vas. mēteli, sl
aug. Tālr 27481.

Pērku anodba
teriju 90—140 v
Ofertes ar cent
Nr V 782.

Vērtīgu gredze-
nu un auskaru»
pērk. Of. V 730

Pērk spiningi:
spol. ' un slēpes
Of. V 787.

Pērku labu,
vieglu tenisa ra.
keti Avotu ielā
34. Tālr. 29518.

Grāmatas
pērk

visās valodās

Tērbatas ielā
Nr. 81,

I grāmatnīcā.

veios pirkt Kr
Barona rātnās u
nerātnas anek
dotēs, visas 4 gr.
un citas — pai
mākslu, dabu ur
dzīvniekiem Kr
Barona 93—4, kat.
ru dienu no 19-21

Grāmatas,
žurnālus un
notis Dārk
Maksā no-
teiktas un
taisnīgas ce-
nas. Dabūj.
notis lielā
Izvēlē grā-
matu un no-
šu veikalā,
Kr. Barona
Ielā 30.

Pērku Latvieši,
I un II d., Kult.
un tikumu vēst.
kompl. „Lat vijas
senvēsture". Of,
Silājam, Tuku-

mā p. k 35.
Pērk žurālus

«Atpūta". Pied.
ar cenu adr. A.

Počikajevam,
Maltā.

Pastmarkas
pērk — pārd
Vēlo* pirkt

Baltijas val-
stu un citas
liet. u. neliet
markas. Past-

marku tirgot
J. O. V Īsi a.
Rīgā. Kalēju

Ielā 6.

Kungu 43. nr.
kurpes un pu-
tekļu mēteli vid.
aug. pērk. Of.
Nr. V 805.

Pērk dāmu ro-
kassomiņu. Of.
Nr. V 790.

Gaišu rokasso-
miņu un brū-
nus cimdus vē-
las pirkt. Tālr.
29284.

Pērk portfeli
Gaujas ielā 39—1,
no pl. 19—21.

Pērk lielas ceļo-
jumu somas. —
Tālr. 91907, Zau-
bes ielā 4—9.
Mazlietotu van-

nas krāsni un
caurules (pus-

otra, vienu, trīs-
ceturtdaļas collu
caurm.) steidz,

pērk. Pied. Rīgā,
Avotu 75—24 vai
pa tālr. 96475. no
8—10

Niedres trīs ga-
balu saliekamo

makšķeres kātu
ar auklām, vē-
lams arī āķi, vē-
los pirkt. Of. ar
cenu Nr. V 796.

Lecekšu logus
vai rāmjus pērk
Miera ielā 57,
Vīksna.

Pērk šļūteni,
1 coll., apm. 10
—15 m garu. Of.
Nr. V 738.

Pērk stiepli,
apm. 300 metru
elektr. vadiem
(no 3,5 mm), of.
Nr V 777.

Pērk gliemežu
vāciņus . — Ofer-
tes V 756

Zemeņu,
aveņu stādus
pērk Miera
55—7, vakaros

Vēlos pirkt zir-
gus un smag. or-
maņa ratus ar
iejūgiem. Piedāv.
L Miesnieku 1,
2. st., kantori.

Rokas ratiņus
pērk. Of. ar ce-
nu V. 678.

Steidzīgi pērk
ratus (bomnīcu)
un aizjūgu. Of.
Nr. V 302.
Pērk rokas rati-
ņus — stiprus.
Piet. Bismarcka
(Merķeļa) 7—10.

Bazūni vēlos
. pirkt (ar kvart-
. ventiļu). Piedāv.

lūdzu adresēt
Latgales ielā 163,
dz. 51.

i r™™^*
Pastmarkas

' un monētas
i pērk R. Ozols

Rīgā, Marijas
- ielā 63—6. T.
1 95889, r-O pl.
? 15.

Pērku klavieres,
šujammašīnas,

t mēbeles, kristal-
lu u. c. liet. Jūl.

i Ābols, Tērbatas
ielā 38. T. 93459.

i Steidzīgi vēlos
pirkt pianīmi ar
labu skaņu, labu
sudrablapsu un
4 loga aizkarus.
Pied. pa t. 91313,
katru dienu no
pl. 18—20.

Pērku pianīnu
vai flīģeli un 2—
3 durvju drēbju
skapi. Pied. no

' 17—21, tālr. 25668
! Wolt. f. Pletten-

berga (Elīzabet.)
' g 83/85—7.

1 Pērku akordeo-
nu, 12—48 bas ,

; jaunu vai lieto.
? tu. Pied. ar apr

un cenu J Dau-kam, Pienakalns,
Gulbenē.

Steidzīgi vēlos
pirkt akordeonu
līdz 38 bas. Adr.
Auziņam, Medņu
p. n. Talr. Med-
ni 12, no pl. 18.

Biljardu ar pie-
der, vai cauru-
mu biljardu un
līdzīgas spēles
laika kavēklim
pērk vai aizņe-
mas. Tālr. 31801.
Of. V 829.

Pērk modernu
zobārstniec ka-
bineta Iekārtu,
ari ats. priekš-
metus, lnstrum.
un materiālus.—
Of. V 748
PĒRK

MĒBELES,
TRAUKUS,

un citfcs mantas
Marijas ielā 12,
veikalā. Tālrunis
34148.

Ed. Upmalls.
Vēlos pirkt mo-
dernu bufeti, dī-
vānu 2 klub-
krēslas un mrtr.
lapsu. Piedāv. pa
tālr. Majori 43,
katru dienu no
pl. 20—22.

Rakstāmmašīnu
Dērk vai īrē (ar latīņu šriftu).
Pied. iesniegt, uzr mašīnas stāv,
sisti mu etc. firmai Ing. O. Sey-
berth un Co. Rigā, Kaļķu ielā 34.

Pērk

diferenciāla zobratus
9:43 vieglam auto Opel 1936. g.
mcd., mot. tilp. 2 ltr. Pied. pa
tālr. 41482, no pl. 18—22.

Bērnu sporta ra-
tiņus vēl. pirkt.
Tālr. i2722 un
of. V 761.

Bērnu ratiņus
un logu aizkarus
pērk Pērnavas
23—49 vai ar of.
Nr. V 687.

Bērnu ratiņus
(sporta) steidzīgi
pērk. Of. V 765.

Steidzīgi pērk
bērnu sporta ra-
tiņus. T. 93064
vai of. V 766.

Steidzīgi pērk
labus bērnu dzi-
ļos ratiņus. Tāl-
runis 32196.

Dāmu kažoku
vai ziemas mēte-
li, 44. nr., vēlas
pirkt. Of, V 754.
Pērk sudrablap-
su. Minsterejas

7—6-a, t, 33079.

Pērk kgu vasa-
ras mēteli vidēj.
aug. Of. V 707.

Steidzīgi pērku
dāmu oavas. mē-

teli vldēj. aug.
Piedāv. Ādolfa
Hitlera (Brīvīb.)
122—17. T. 92309.

Steidzīgi pērk
dāmu put. mēte-
li mazan. aug. —
Oī V "'41.
Pērk vasaras mē-
teli un uzvalku
lielākam augum.
Of Nr V 815.
Kgu vasaras vai
lietus mēt. pērk
Biķernieku 35—6.
Vēlos pirkt dā-
mu rudens vai
vasaras mēt. vid.
aug. Of. V 841.
Pērk labu dāmu
rudens vai zie-
mas mēt., vidēj.
aug. Zani 14—1.

Steidzīgi vēlos
pirkt uzvalku un
baltu vas. mēte-
li vid. un slaid.
aug. Of, V 824.

Pērk kgu uz-
valku un dāmu
putekļu mēteli—
Kr. Barona 81—1.
Vēlos pirkt 48.—
50 n- uzvalku
un vasaras vai
putekļu mēteli,
mazliet. — Ofert.
Nr. V 779.
Vēlos pirkt labu
kungu žaketi vi-
dēj aut,. Ofert.
Nr V 780.
Vēlos pirkt va-
saras kungu uz-
valku vid. aug.
Of. Nr. V 795.

Pērku labu smo-
kingu, 50. nr. un
chromādas garos
zābakus, 44. nr.
M. Nometņu Ielā
11—28, no pl. 16—
19.30. Of. V 773.

Pērku labu kun-
gu uzvalku, 52.
lie], un vasaras
mēteli. Of. y 772

Pērku uzvalku
pilnīg. augum.,
54.—5S. nr., Ples-
kavas (Marijas)
55—1, tālr. 96519.

Pērk brezenta
lietus mēteli un
drēbju skapi. —
Pied. Pleskavas
(Marijas) 19—5.

Pērk kgu pu-
tekļu mēteli, 52.
nr. Adr. p. p. n.
Ķirēni, E. Bērz-
upe vai t. 20B63.
Vēl. pirkt vidēj.
aug. kungu va-
saras (arī putek-
ļu vai brezenta)
mēteli. Of. y 857

Pērk iesvētīša-
nas kleitu. Ofer.
tes V 768.

iesvētīs

, gaaij.

pērk baltus cim-
dus un baltas
kurpes, 38. num.,
var. būt arī liet.
Of. V 767.

Pērk vas. klei-
tu piln. augum.,
galda pulksteni
un 2—3 ltr. pie-
na kannu. — Of.
Nr. V 848.
Pērk drēbes, ve-
ļu? roku darbus,
traukus, durvju
aizkarus, grāma-
tas, mēbeles u.c.
lietas. Avotu ie-
lā 11, Suško vei-
kalā.
Pērk liet. siltu

segu un kleitu.
Ādolfa HiUera
(Brīvības) ielā
11—4.

Vēlos pirkt dā-
mu peldkostīmu,
44. lieluma. Of.
Nr V 804.
Pērk linoleuma

paklātus un ce-
liņus. Akumula-
toru fabrika Rī-

gā, Ļaudona
(Baznīcas) ielā

Nr. 1/3.
Pērku dāmu au-

dekla kurpes,
35. nr. T. 32297.
Kas varētu pār-

dot karavīram
«I- vai 42. nr.
stulmu zābakus
vai ari ādas
getras. Lūdz zv.
pēc pl. 20 * 42136.

Steidzīgi pērkam

autogēna
metinajamo aparātu

ar griežamiem un metinājamiem
degļiem Pied nod. Liepājas ga-
la? fabrikā. Jauna ostmalā 2

Ēdamistabas
bufeti vēl pirkt.
Pied. pa ?4747.

Pērk apaļu ēd.
ist. galdu, grā-
matu skapi. Z''s
vai 3 viru gaiša
oz. koka drēbju
skapī, radio gal-
diņu u.i ' atpūtas
krēslu. Of. V 5611

Pērku atpūtas
krēslu, arī bez
dreb. Tālr 61305
vai of. V 769

Pērk guļamista-
bas lek. un grā-
matu skapi. Of.
Nr V 751.

Vēlos pirkt tri-
mo spoguli, grā-
matskapi un rak-

stāmgaldu. Pied.
adr. Matīsa 117—
10, Bisentekam.

Glāzes un ka-
rafes dažāda
parauga, kri-

stalla vai
stikla, pērk
pērs. vajadz.
Strēlnieku 9,
dz, 12. Tālru-
nis 20772

Pērk dāmu ro-ļ
kassomlņu. Of.l
Nr. V 677.

3 durvju drēb-
ju skapi bez spo-
guļ. . vēlos pirkt.
Of. V 852.

Pērku 2 vecus
atsperu matrac.
vai atsperes, of
Nr. V 833.

Bērnu ratiņus,
dziļos vai sporta
Pērk Pleskavas
(Marlļa-s) |Qļ—g.

Pērk mazlietot.bērnu (dz!).) ra-
tiņus un gulti-
ņu. Pied. pa tālr.
26068 . no 16—20
Pērku bērna dzi-
ļos vai sporta ra-
tiņus. Of. ar ce-
nu V 758.
Steidzīgi vēlos

pirki modernus,
labi uzturētus
dziļos bērnu ra-
tiņus. Of. līdz ar
cenu Nr. v 822.

Vēlos pirkt vai
īrēt bērnu spor-
ta ratiņus un
pirkt• flaneļa se-
dziņu. . 98973,
Tn-lrānu 14—13
Bērnu ratiņus,

dziļos, labi uzt.
steidz, pērk. TāL
run 91070 vai of
V 738.

Birojs pērk:
rakstāmmašīnas galdiņu ar krēslu,
kantora galdu, skapi u. c. Tāl-
run. 33270, rītos līdz pīkst. 10 vai
of. V 862
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Būvuzņēmums

„RIGAŠ BŪVE"
darbam Rīgā pieņem:

namdarus,
galdniekus,
mūrniekus,
apmetējus,
krāsotājus,
kanalizācijas un ūdensvada
montierus un būvstrādniekus

Piet. uzņēmuma kantorī, M. Ka-
lēju ielā 20 katru darba dienu
laikā no pl. 8—16.

Piedzīvojusi
SAIMNIECE

laba ēdienu gatavotāja, steidzīgi
vajadz. vasaras mēnešiem Rīgas
Jūrmalā. Veļams vāru vai pra-tēja. Plet. Ostland Gesell'schaftm. b H. Smilšu ielā 1/3, dz 7,
personāla daļā

Pērk kucēnu,
vilku sugas vai
foksterjeru Her.
manna Gfirlnga
(Valdēm.) 20—7
T. 29782 no 17—ļfi

Splcu sugas ku-
cēnu pērk. Tāl-
runis 20593.

Baltu angoras
kaķīti pērk. T.
92469, vai of. Nr.
V 812.

Vācu valodu
māca vācu sk-ja.
Talr. 29971.

Spāņu, itāļu un
franču v. māca
Blaumaņa 6—22.

Mainu lauku ""
saimn., 6 ha, mū-
ra ēkām, jaukā
vietā ar labu sa-
tiksmi, net. no
Siguldas , pret
maz. mājiņu, sā-
kot no 1 ha, ne
tālāk kā 20 km
no Rīgas. — of.
Nr. V B26.

_ 2 lauku mā.ļu
īpašnieces, kop-
vec. 48 g., vēlas
rast sev mīlu
draugu nopietnā
prec. nol. Jaunā-
kai un Vecākai
Of. V 776.

III
HRH J zandarta

I H DzirnQV"'elā 60-4

% I MAŠĪNRAKSTĪŠANA

*»* H R5 I no pulksten 9 —20

Rīgas Jūrmalas pils. pārvaldei
vajadzīgi

kancelejas darbinieki
Lūgums ar īsu dzīves aprakstu

Iesniedz. Rīgas Jūrmalas pilsētas
vecākam Rīgas Jūrmalā, Dubultu
prosp. 1, līdz 1942, g, 30. maijam.

Mašīnrakstītāja
vācu valodas pratēja, valadzīga
pašvaldības iestādei Rīgā. Pie-
teikt, ar of. V 853.

Rūpniec. uzņem. Rīgā vajadzīgs
kurjers - re

Plet. Vācu ordeņa (Meierovica)
gatvē 18, dz. 4.

Motorsukni
elektr., 220 v., 1,5 z. sp., steidzami
vēlos pirkt. Pied. pa tālr. 23414.

ELEKTRISKĀS
saulītes

(reflektorus) un vārāmo katliņu.
220 vai 120 v , vēlas pirkt. Pied^
Ādolfa Hitlera (Brīvības) ielā 14,
skaņu plašu veik. vaj pa t. 23414.

Bij. Ftrgas Rūpnlsku bSerir. valdes loceklis

JĀNIS BvERPE
miris 3. g. :S. maijā.

Viņu mīlā piemiņā paturēs
RIGA3 RŪPNIEKU BIEDRĪBA

Mūsu cienījamais priekšnieks
_ DR. IN2. H C.

J4NIS KERPE

miris 1942. g. 14. maijā RīgS.
Izvadīšana otrdien, 19. V, pīkst. 17 no Meža

kapu lielās kapličas.
Viņu mīlā piemiņā paturēs

BIJ. LATVIJAS AUTO KLUBA SAIME.

Ar dziļām sērām paziņojam, ka š. g. H. Vpīkst. 9.30 aizgāja mūžībā mūsu mīļā mā-
miņa

OTĪLIJA MISIŅA
dzim. DRACUS,

IzvadīSana 19. V pīkst. 13.30 no Jelgavas
sarkanā krusta slimnīcas kapličas uz Niko-
laja kapiem.

Sērojošie DELI un PIEDERĪGIE.

.

S. g. 16. maijā Gaujienas Grāvjos pēc grū
tām cieširām šķiras no mums

EMMA SPALVIŅA
dzim. HORDS".

Izvadīšana sestdien, 23. maijā, pīkst. 16 uz
Gaujienas kapiem.

Sērojošie PIEDERĪGOS

Svētdien, 17. maijā, pīkst. 7 pēc ilgām ungrūtam dēšanām aizgāja mūžībā mūsu mīļā
māmiņa, vecmāmiņa un sievasmāte

EMĪLIJA CĒSNIECE
dzimusi SMĪDEBERGA.

Izvadīšana no seru mājas Talsu ielā 9/11
trešdien, 20. maijā pīkst. 17 uz Jāņa kapiem
pie Mārtiņa baznīcas.

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE
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Mūsu cienījamā namsaimniece

EMĪLIJA CĒSNIECE
mirusi 1942 g. 17. naijā.

Viņu mīlā piemiņā paturēs
NAMA ĪRNIEKI un SĒTNIECE
Talsu ielā 9/11.

t
Mūiu mī]ā meitiņa, māsiņa un mazmeitiņa

MIRDZA MIĻEVIČS
mirusi j8. maijā S. g.

Izvadīšana trešdien, 20. maijā, pīkst. 14 no
Bērnu slimnīcas uz Meža kapiem.

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

??????« ^??«?«?????MMBHI

Trešdien, 20. maijā, pīkst. 17.30

HIPODROMĀ (f£&
8 SACENSĪBAS MmU»'
Nak. sacīkšu dienas 24. un 27. maijā ^-M*^



MALKAS (500 st.)
pārvedējus

meklē ar saviem transporta lī-
dzekļiem pa ūdens ceļu no Vec-
salacas līdz Rīgai Piedāv. iesn
Latv. Komunāla banka, Pils ielā
23. saimn. nodaļa; tālr. 20629.

Provincē vajadzīgi:
MŪRNIEKI,

NAMDARI un
STRĀDNIEKI

Braukšanas atļaujas reizi nedēļā
ar vilcienu. Laba izpeļņa . Piei.
katrā laika Stabu ielā 96, dz l»

(I8G37.

Enerģisks kungs
ar llggad. praksi tirdzniec. meklē
piemērpfti nodarboš. tirdzniecības
vai ruoniecības uzņēmumā kā
prokūrists vai komerciālais direk-
tors. Pirmklasīgas atsauksmes. —
Ot .Tēvijas" kant. V 784.

1. kursa stu-
dents, inž., vēlas
strādāt vas, kā
izpal. kādā lau-
ku saimn. Of. V
835 vai pa tālr;
49512, katru die-
nu pēc pl. 20.

Šoferis
vēlas darbu. Of.
Nr. V 832.

Sētnieka, kuri-
nātāja vietu vēl.
prec. pār. Ir at-
sauksmes. Ofer-
tes V 695.

Zēns, 15 g. v.,
vēl. strādāt lau-
kos kā izpalīgs.
Ir jau strādājis.
Piet. Mārupes Ie-
lā 5—79.

Zēns, 12 g. v.,
meklē gana vie-
tu. Piepr. Cie-
kurkalnā, 1. g.
līn. 18—14.

Strādniek»
visu lauku dar-
bu pratējs, vēlas
darbu. Vēl. būtu
Vidzemē. — Of.
Nr V 802.

lestrād. rēkin-
vede vēlas dar-
bu kantorī. Of,
Nr. V 831.
Kursante ar ne-

pabeigtu vidus-
skol. izgl., meklē
piemēr. nodarb.
Piet. Pleskavas
(Marijas) 16—50.
Meklēju saimnie-
ku, kas ņemtu
mani. sievu un
man pieder, zir-
gu lauku darbos.
Vēlos. Kurzemē.
Pied. Rīgā, Kr.
Barona 115—12.

Laukos
(labā saimniec.)
vēl. strādāt sie-
viete ar 3'/« g v.
puisēnu. Var būt
pie bērniem vai
ēdienu gat. (prot
arī Sūt). — Slo-
kas lb—4.

Strād. sieviete
vēl. strād lauku
saimn. Vidzemē,
kur nav saimn.
un kur var ņemt
māti un iedzīvi
līdzi. — Ofertes
Nr. V 8JL3.

Izsūtāmais zēns
(vēlams vācu vai. zināšan.), un

strādniek!
vajadzīgi rūpniecības uzņēmu-
mam Puškina ielā Nr. 12.

^^^^

Namdari unstrādnieki
vajadz. pastāv, darbam Rīgāpie
upju transporta līdzekļu būves.
Pieteikt., arī sava aroda nestrā-
dājošiem, Pleskavas (Marijas) ie.
lā 124, dz. 9, vai pa tālr. 23113.

Kuldīgas apriņķa vec. kancele-
jai Kuldīgā vajadzīgs

darbvedis-tulks
kas pllnīpl pārvalda vācu un lat-
viešu valodu, rakstos un mutvār-
diem u.i pārzina arī kancelejas
darbus. Lūgumi līdz ar atsauk-
smēm un ārsta apliecību iesniedz.
līdz š. g. 25. maijam.

Jaunākā grāmatvede-dis
un statistiķe

vajadz. Ostland-Faser Gesellschaft
m. fc. H. „Manufaktur Ilgezeem",
Daugavgrīvas ielā 67.

Grāmatveži
vajadzīgi vācu un krievu valodas
pratēji izbrauks, uz Pleskavu.
Piet. Ostland-Faser-Gesellschaft
m. b H., Rīgā, Kaļķu ielā 3, per-
sonāla daļā.

EKSPEDITORI
un transporta STRĀDNIEKI tūlīt
vaj. spedicijas firmai Gerchard
un Hey A./G. Berlin, Rīgā, Mies-
nlpk'; Ielā 1.

Strādniekus
un

slraciniecēs
dažādiem darbiem un

sērnieku
meklē tekslilfabrika ..Rigaer Woll-
industrie" (bij, Rīgas Vilnas rūp-
nieks") . Tērbatas gatvē 31. Piet
fabr kantori ņp pl 8.30—16 30.

Izsūtāmais zēns
var piet Āgenskalna kuģu būvē-
avā. Kuģu ielā 42/48.

kalpone vajadz.
lauks. piet. pa i
t. 92730 no pl.18
—20 vai person.
Cēsu 11—16. "
Kalpone vajadz.

lauku darb. Piet.
Matīsa ielā 18—4,
no pl. 15—17.

Vec. kalpone
vaj. priekšzīmīgā
lauksaimn. Jugla
(pie ist. u, virt.).
Atsev. ist., elek-
trība. Nepieeiež.
vācu vai. piet.
Tērbatas 41/43—3
Apkopēja — ne

jaim, par 35 g.
vai ari precējus.,
tūlīt vajadz. Pie-
teikt. Zemessar-
gu (Rūpniecības)
iela 5—5.

Tīrīga apkopēja
vaj. 2 reiz ned.,
kas varēta arī 1
reizi mēn. maz-
gāt veļu. (Labs
ataigoj.) Tilzītes
(Jelgavas) gatvē
70. ciz. 1.

Dzīvokļa apko-
pēja vaj. 1 reizi
ned. Ot. V 740.

Veļas mazgāta-
jā vajadz. maz-
gāt. A. Liepa,
Āgenskalnā, Sē-
tas ielā 1.

Veļas mazgātā-
ja vajadzīga, kas
ņem veļu ' maz-
gāšan. mājās. Of.
Nr. V. 762.

.strādnieces ro-
taļlietu krāsošan.
un cit. darbiem
steidzīgi vajadz.
darbn. Kalneie-
ma ielā 82.

Gans vajadz.,
vēl. meitene. —
Pienāk* Strupā
iela 5—1. 12. līn.
Ir. līdz Džutes
ielai.

GANS, kas var
palīdzēt govis
slaukt, vai kal-
pone, vajadz. la-
ba lauku saimn.
Pieteikt, Miera
iela 71—7.

Ganu meitene
vajadzība. piet.
Ādolfa Hitlera
(Brīvības)- ielā
Nr. 114, pie sēt-
nieka (ieeja no
Tallinas ielas),
20V, no 8—10.

Vienai personai
vajadz. vecāka
kundze, kas pr.
gatav. un prot
spēlēt klavieres
Dzīves vieta bū-
tu laukos, Vidze-
mes augst. Piet.
Blaumaņa 26—15.

Vajadz. vecā-
ka, tīrīta sfeviņa
pie bērniem un
mājsaimn. Piet.
no pl. 17—20 un
8—11 Laborātori.
jas ielā 3—15.

Sieviete vajadz
pie 2 bērniem —
Garla Schirrens
100—12. no pl. 11

Vec. kundze
vaj. izbraukšanai
laukos ar bēr.
niem. Piet. Blau-
maņa 9—22, pēc
pīkst. 16.

Kārtīga, uztic
sieviete vajadz
pie 3 mēn. veca
bērna pa dienu
Valkas 4—5 (pit
Volfšmita).

Zsievietes, kas
velētos strādāt
dažas dien. ned
vai pa vakarteir
dārzn., var piet
trešdien Vecmīl.
grāvi, Jaunciems
gatvē 2, pie dārz-
nieka.

Vec. siev. pie
2 g. v bērna p£
dienu vaj. Yor-
cka (Aizsargu;
ielā 93—47.
Sieviete vajadz

pie 2 g. v bēr-
na laukos Ganu
6—24. T. 61030.
Meklē vec. sie-
vieti pie 3 g
v. bērna Gertrū-
des 90—13, ne
pl. 8—12.

Vaj. vec. siev,
pie 3 g. v bēr-
na izbr. jūrma-
lā. Piet. Laborā,
toriias 22—7.
Kārt. vec. siev

vajadz. mazā ģi-
menē pa vasaras
mēneš. izbrauks
laukos. — Ofert
Nr V 809.

Vec. sieviete
vaj. pa dient
pie 1 g. v. bēr-
na m. saimniec
' Zvanīt pa tālr
' 30332 līdz 16.30.

«TĒVIJA»
Istabiņu meklē

eentra rajj. vec.
vīrietis. Ofertes
ar V 793.

Inteliģ. maza
gim. meklē Vh— .
3 ist. dzīvokli.—
Rajons nav no
svara. Kr. Baro-
na 37—9, t. 90614
vai of. V 844.

Jauns akadēm.
pāris, valstsva-
cieši, meklē Rī-
gas Jūrm. mēb.
vai nemēb. 2—3
ist. ar virt. liet.
vai pilnu pansi-
ju, labā mīiiā.
vēl. vācu ģim.—
Of. V 749. Tāl-
runis 91897.

Meklē mēbel.
dzīvokli — 1 dzī-
voj. un 1 gulam.
ist., var būt ari
atsev., labi uz-
tur, un ērlil'.ām
(lampām, paklā-
iiem u. c). Ofer-
tes Nr. V 860.

Valstsvāc ģirn.
(3 pērs.) meklē
mēb. dzīv. daļu,
līdz 3 isiab. ai
virt. vai virtuv.
liet. Of. V 828.

Valstsvāclctis
(pastāv. īrnieks)
meklē centrā_ 1—
2 saul., mājīgi
Iekārtotas istabas
ar vannas liet.,
tālr., rīta kafi-
ju, Vel. ar veļas
turēs, kārtībā.—
OfV 327.

Vals'.svācletls
no Berlīnes mek-ļ
lē 1 meb. istabu
centra rajonā, ar
vannu un apkal.
poš. Of. A. Lagz-
diņa kdzei Alfr.
Rosenberga (Rai-
ņa) b, 9, dz. 7
(no 10—20) vai
pa tālr. 31223 (no
8.30—10).

Jkdze meklē
ļ mēbelētu istab.
Tālr. 97687.

Dzelzceļnieks
steidz

^
meklē la-

bi meb. istabu.
centra raj,; pats
var apkur. Piet.
adresēt Tallinas
ielā 57—4.

Kungs meklē
meb. ist., vēlams
ar atsev. ieeju
un tālr., centra
rej Tālr. 59220.

Labi mēb. dzī-
voj. un guļ. ist.
ar vannu, tuvu
centram, vēlams
tūlīt, meklē pa-
stāv, īrn. (valsts-
vāc), Of, V 731.

Mēbel. istabu
ar virt. lietoša-
nu (kur būtu gā-
ze) meklē jkdze.
Of. V "97.
Latv. zēns mek-

lē mēb. istabu.—
Of. V 818.

Meklēju mēbe-
lētu isra««jfl**usev. ieeju - Ofer-
tes V. 800.

Jauns cilvēks
meklē labi mēb.
ist. Tālr. 95116
vai of. V 806.

Kungs meklē
gultas vietu vai
mēb. istabu Pā-
vila baznic. vai
Biķernieku rajo-
:iā Of. V 821.

Kluss kgs mek-
lē mēbel. istabu
ar iespēj, ērtīb.
centra. Of. V 853

Kgs meklē mē-
bel. istabiņu, vē-
lams centra raj.
Of. V 719.

Labu istabu
, eentra tuvumā,
s klusā ģimenē ar
i krāsns apkuri, ar
? vai bez mēbel.,
I vēl. īrēt vecāks

kgs. Of, V 548.

>

VEĻOS ĪRĒT
2—3 ISTABU MĒBELĒTU I
dzīvokli

Mežaparkā vaļ tā apkrtnē. Ofert."
Nr. V 753. ļ

T. Jaitsona

GRĀMATVEDĪBASKURSI
Kr. Barona ielā_ 28-a. Tālr. 2805S.

2J. pastāvēšanas gads.
Pasniedz ari bilances mācību un

caurraksta grāmatvedību.
Mašīnrakstīšanā sākums katrā

laikā.

Pārdod ķēvi. J
RM 1*».)" Val-ļļ
nieras -(2, no I
)1. 9—12. jļ

Bj 'Jļļ ļļļ'uļļ. Hlļi
bBĀ

h i "iiiir*» '
Vasarnīcu vai

jūrmalas māju
Vecākos, mebel.
vai nemt.b., vel.
jūras tuv., event.
arī tikai sezonai
iiē vai pērk Of.
Nr. V 755.
Pērk vai nomā
mazu apbūves

yab. *ai mājiņu.
Ot. Nr. V 808.
Pērk motociklu,
100—500 cm, Tāl-
runis 29179 vai Of.
Nr. V 938. ]

St< rku ;

airu laivu, var "
būt arī ar bujām -
un šinšillas sug. -
trusīšus. Of. Te-
vijas k. V 753.

Steidzīgi pērk ,
kofera rakstam- j
mašīnu ar latv.
burt., personig.
vajadz. Of. V 770. -
Kr. Barona 36—4.

Sujammašīnu,
kājmin. vai ro-
ka., vēlos pirkt.
Pied. Kaukāzu
ielā 10—4.
Pērk sujamma-

tnu vibratoru
īn dāmu pavas.
nēttl' Piedāv.
idr. Dikļu pag. .
\telderos, c. Kel-
ieri, Knospiņam
Pērk šujamma-
ilriu (Laš) ādas
cimdiem. Pied.
rtaļķu 17, cimdu
veikalā.
?ērkU labu kgu
livriteni. Of. Nr
V 819.
Pērku labu ve-
losipēdu un 2—4
sp. radio. Of. ar
jenu Nr. V 803

Dāmu velosipē-
du pērk. Ofertes
Nr. V 745.
Kgu velosipēdu
pērk. Var būt
ren. Of. V 739.

Pērk kungu vai
dāma divriteni.
Lapu ielā 4—4-
Pērk kgu velo-

sipēdu, radio, dā-
mu kurpes, 35.—
37. num. Piedāv.
Daugavgrīvas ie-
lā 108, dz. 9. .
i ? i i.

Pērku kgu velo-
sipēdu, brauks.
kārt. Tālr 9101?
Pērku kungu vai
dāmu velosipēdu
Anninmuižas 15,
tālr. 491..
Pērku velosipēda
lukturi.— Kalēju
8—3. T. 23264.

Elektromotorus
pērku #—6 PS um
yj—»5 PS,,388 vi
ar vai bfez pie»
der. Of V 528.

Pērk maiņstrā-
vas 220.300 v., 5—
10 z. sp. elektro-
motoru. Rakstīt

V. Vizbulim.
Kandavā, Lielā
ielā 7.
Pērk elektrisko
plītiņu. 220 v.
Of. Nr. V 816.
Vēlos pirkt pu-

tekļu suceju un
Vh z sp. elek-
tromotoru, 220 v,
Vecāku ielā 1.—
Talr. 53194.
Pērku auto di-

namo un akumu-
latoru. — Ofert
Nr. V 744.
Pērk elektrisko

gludekli (220 v.)
un kājmin, su-
jammašīnu. Pied.
adr. Slokas ielā
117, Vainovskim.

Pērku elektr.
vārītāju vai plī-
tiņu. 120 voltu.—
Tāle. 3S:'61.

Putekļu sūcēju.
120 v., un port-
feli pērk Ciekur-
kalnā, 1, g. līn.
59—1. T. 51165.
Pērk spirta vā-
rāmo lampiņu.

Of. Nr. V 79S.

Steidz. pērk
fotoaparātu

4,5X6 līdz 8X
9. Of. V 774.

Pērku foto apa-
rātu ,.Ki'lina" —
Tallinas 75—3.
Leica 111b raoil.,

vīr. stulmu zāb.,
42.-43. nr., gall-
fē bikses un ād.
kamzoli pērk. —
Pārd, kgu uzval-
ku vid. aug., 180
RM. kažoku, 300
RM. Of. V 789.

? vai parku
no;mālpratuma

kinofilmu (proje-
cēšanai).' — of.
Nr. V 727.

Pērk Contax,
Lelca, Retina II
vai, citu labu fo-
to aparātu. Of.
Nr. V 637

Mlnox vēlos
pi.'kt. Tērbatas

ielā 4V43, dz. 8.
talr 95572, no pl.
8—10 un 18—29.
— ?' 1 t ?—

20ejot pa Buļ-
s Kuldīga» un
tudēis dāmu ro-

iezvatiit pa tālr.
alga. . .'.? -,.

00.-
tam, kas uzrādīs

os 3 g v
v i

ere ,ruda spalva,
; ; nekalta . Lūdz
)»iJ. Smilti;.

fSSSSSSSimmm
Dārza mājiņu

(pusgatavu) pār-
dod Slokas ielā
1-b—i.

Pārd. kuļam-
mašīnu, 48" tru-
mulis. 2500 RM.
Of. V .136.

Pārd. gāzģene-
ratoru motocikla
motor-, 150 RM,
i pāri gum. cim-
du, 20 RM Cie-
kurkalnā, 2. g.
līn. 44—3.
Pārdod Oakland
6 cii. motoru ar

piederumiem
(RM 700), rediā-
toru (RM 200).
ātruma kārbu

(RM 200). Tālr.
42562, no pīkst.
17—21.

Pārd. iebūvēj.
G z. sp. petrole-
jas laivas moto-
ru, 400 RM Vār-
nu 20—1.
Motocikla bla-
kusvāģi" labai
pusei, Har!cy

Dav. firmas, pār.
dod, RM 160. Vid-

zemes (Brīvī-
bas) gatvē J4—1.
Piepr. talr. 59239.
no pl. 7—8.30 un
18—22,

Jāņog
ķirši . Leišu, put
citi stādi pārdo
dārzniecībā.
Adāmmašīnu, 6.

kl., pārdod par
RM 400. Vilandes
ielā 5—29.

Pārdodu kāj-
minamo „Singer*
sujammašīnupar
RM 180 un pēr-
ku radio apa-
rātu. Zemessar-
gu (Rūpniecības)
20—2, no pīkst.
17—19.

Jāņoga
.vīni, dzīvžogu i
i ienes u. csti
Miera 57 dārzn
Pārdodu velosi-
pēda .priekšējo

riteni bez rie-
pa,-, RM 20. Tu-
kuma 12—11.

Pārd. drošības
transf., no 120 v.
uz 24 v. 4,2 amp.
(40 RM), mazu
volt-miltamper-

metru (30 RM) u.
radio austiņas,
12 RM. Of. V 843.

Pard. mazliet, i
labu kab. pulk- -
steni, 100 RM. i
Pērk mazlietotu
precīzu kgu ro- i
kas pulksteni —
līdzvērt. Jēzus- i
baznīcas 5—3, pēc ?
pīkst. 18. *
Patafonu (kofeii)<
ar "platēm, RM
300.—. un papi- ļ
rosu etviju, RM ,

160 —, pārdod
Stabu ielā 47-24. .

Pard. 2 d. ska, '
pi 40 RM, rotaļ-
lietas, 2^1 RM,
vecāku skapi 20 ?
RMJelgavas_sejā 77, pie setu.

Pārd. 2'/;durv- ?
Ju jaunu drēbju

skapi.
380 RM. — Pērk
S—6 sp. mazliet.
radio. Of. V 851.
Pārdodu moder-
nu ozola nakts-
skapīti. RM 50.
Pērku gaišu kgu
žaketi. Of. Nr.
V 794

Pārd. maza aug.
dāmu pavas. mē-
teli ar karakula
apk., 120 RM.
kgu velosipēdu
50 RM un 42. nr.
kgu kurpes, 10
RM. Pērk liela
aug. dāmu pav.
mēteli, labu ra-
dio. Of. V 850.
? i 'i

as- vīni
lurf, rabarberi un
d. Miera Ielā 57,

Pārd. skolnie-
ces pavas. mē-
teli 50 RM. Pērk
kgu virskreklu
tumšu un bridža
bikses Artilērijas
ielā 22—9.

Pārd. 36. nr.
dāmu kurpes, ce-
na 12 RM. Pērk
37. nr. dāmu
kurpes. T. 44272.

s, thuja,
stādi, Buksus ze-
idi pārdodimi —
iecībā,

Pārdod; spilve-
nu, RM 45, 2
pārklājus, gul-

tas. RM 350, piķē
segu. . RM 90,
gleznu. RM 45.
niķ. kaf. kannu,
RM 45, tualetes
figūru, RM 110,
2 kristalla trau-
kus, RM 180. T.
91220, pēc pl. 17.

Leišu ķirsi,
puduru kiclņi, Ēdoles ķirši, pu-
duru, jāņogu, zemeņu, dzīvžogu
stādi. Buksus, rabarberi, tbuja.
īosa rugo«a, vīni un citi stādi —
Miera ielā 57 dārzniecībā

Pārdod 3 sp. ra-
dio uztv., 36. g.
mod. (RM 300)
un Zeiss - Ikon
spoguļu kameru

(100. Ktinstler
Camera 1:4,5) ar
pied. un filtru
(RM 150). Tālr.
43346.
Pārdod 3 sp. ba-
ter. radio (ang-
ļu) par 800 RM
Pleskavas (Mari-
ias) 13—8a.
Pārd, 1938. gada

RADIO ar bate-
riju, i sp., 200
RM , un pērku
35.—36. nr. dāmu
kurpes (ļaunas).
Of. V 692.

Mikrometrs
(Šveices firmas
„Berfieon")par 130
RM pard. Blau-
maņa 6—3, tālru-
nis 27006.

Grāmatas par ra-
dio (daudz), no
RM 1—10, pārd.
Sampētera 3—5.

Pārdod tāfel-
klavleres, RM
?00.— Jelgavas

iela 8. T. 4H461.

Pārdod: melnas
kungu kurpes.

44 nr., 12 RM,
un dāmu melnas
kurpes, 37. nr ,
10 RM Pērku 42.
nr kungu kur-
pes un 39. nr.
dāmu kurpes.

Pērnavas Ielā 11,
dz. 20.

Pārdodu melnas
ziemlšķa 35. nr.
kurpes. RM 12.
Pērk 3G. nr. kur-
pes, Of. y 778.

Pārdod lietotus
ratus bez atspe-
rēm Cena RM

70.—. Pieprasīt
Krāslavas 22—10.

PSrd. rokas ra-
tus, jaunus, 300
RM. Ciekurkal-
nā. 2. g. 1. 44—1.

Tomātu dēsti
pumpuros, Red.
Kondlne un Mor-
ruande pārdoda-
mi Zentenes ielā
29—1 (ar 31, au-
tob. līdz galam).
Piepr. pēc pl. 17,
svētd. visu dienu

Stiklus lecekšu
logu labos., daž.
liel., pārdod no
RM 0,::n—0,50 M.
Nometņu ielā 5,
dārzntec.

14. maijā ap pl.
u. Daugavgrīva

Slok-is ielu, pasi
k;:s PULKSTENI!
navēj.: „Rita,
God. atr. lūdfc p

31804. Pateicības

RM 1
pateicības algas

M2.
maijāBauska

Pazīmes: balta pi
apgrieztas krēpe:
paziņot Codes. i
E. Ceplltei.

S. g. 22, maijā pl. 11 Jūrniecī-
bas departaments

izdos sacensība
1) Gaujas - Daugavas kanāla kra-

sta nostiprināšanas un
2) Bulduru dzelzceļa tilta Lielupos

straumes virzītāja dambja pār-
rāvuma izlabošanas darbus.

Tuvākas ziņas dep-1ā Hansa f.
Mnnteuffela (Citadeles) Ielā 2- 8̂,
56 . istabā darba laikā.

Jūrniecības departaments
1942. g. 28. maijā pl. 10 Rīgā,
Hansa fon Manteuffela (Citadeles)
ielā 2, iznomās rakstveida izsolē
vairāksolītājiem

zvejas tiesības
Rīgas ostas robežās esošos ūde-
ņos uz vienu gadu, skaitot no
1942. g. 1. jūnija. Izsoles nodroši-
nājums RM 30,—. Ar izsoles un
nomas līguma noteikumiem var
iepazīties departamenta Admini-
stratīvā nodaļā — 7. dzīv., 46. ist.,
tālrunis 2S140.

»—^ii—m\ Bedford auto
flnPVMBļmV motoru izīrēju n
B'T;>4T:\l'l [i uz 3 mēneš. Of. (.
jMMsBKaMsfJļNr. v 856.

Skolotājs Mājiņu ar dār-t
f. VITIŅS māca zuvēlosnomāt.natēm., lat. v. Var but arī re- ,
i. c, Cēsu 2—1. mont. Of. V 839. L
Uzaicinām visas personas, kuru J_
rīcībā, fļlabāšanā vai zināšanā at- "
rodas boļševiku aizvesto v

J. un Š. Eiduku
ar pēdējo dzīves vietu Valmierā, .
Rīgas ielā 58,kustamāmanta,pieteikt to aizgādņiem _K. Tēcim ,
Valmiera, Zvaigžņu ielā 1-4, vai ,
E. Zlemanim Valmierā, Rīgas ielā
Nr. 58, ne vēlāk kā līdz 10. jūni- -
jam. Pret mantas nepietelcējiem
uzsāksim kriminālo vajāšanu. Ta- '

nJzam, ja kādam pret J. un
S. rtidukiem bulu kādas prasības, '
tās pie'eikt aizgādņiem līdz juni-
iam. Vēlāk pieteiktās prasības uz-
skatīsim kā nesaistošas
- ' AIZGĀDNI.

Mašīnrakstīšanu
aāca Pleskavas
Vlai-ijas) 37—6a.
Mainu timotiņa
ēklu pret kar-
upeļu sēklu par
ald. noteikt, ce.
ām. Vircavas p.
ielžagatās. Tālr.
)zirnieki 32.
'ā kā mana sie-
a Marija Stolcs,
!zim. Novickis,
[z. 1916. g. 15.
V. no manis
uzgājusi 1942. g.
. IV, tad par
dņas parādiem
ieatbildu.

Br'tno Stolcs.
Nozagts dāmu

,-elosipeds Lat-
vello, rāmja Nr.
t6831, braukšanas
(Tr. ^310. Velosip.
lozagts Kalncie.
ņa ielā 2b no po-
iklīnik. Pret pa-
teic, algu nodot
Remtes 19—1, tāl-
runis 42306,
I atslēgas pazau-
dētas svētdien,

18. V. Lūdzu
nod. pret patei-
cības algu Herm.
Goringa (Valde-
māra) ielā 25,
stiklinieka darb-
nīcā. Ieeja no
Rich. Wagnera

(Dzirnavu) ielas.
Tālr. 90116.

Nozaudēts ka-
batas portfelis
ar naudu un do-
kum. Naudu var
paturēt, dokum.
lūdz nodot R.
Eglītim Pleska-

vas (Marijas)
ielā 78—15.

Rīgas Opera
Otrd., 19. maijā,

pl. 18,30—21,30
„CIGANU

BARONS"
Trešd., 20. maijā,

pl. 18,30—21
„GULBJU

EZERS"
Ceturtd., 21. V.
pi: 18,30—21,10
-TRAVIATA"

RĪGAS
DRAMATISKAIS

TEĀTRIS
Kronvalda g. 2.
Otrd., 19. maijā

pīkst. 19
JUMS PA

PRĀTAM
Trešd., 20. maijā

pīkst. 19
RAUDUPIETE

Ceturtd.,21.maijā
pīkst. 19

JUMS PA
PRĀTAM

Piektd., 22. V,
pīkst. 19

Vermlandlešl
Sestd.. 23. maijā

Izrādes nav.
I Vasaras svēt-
kos, 24. maijā,

pīkst. 14
NO SALDENAS

PUDELES
pīkst. 19

Vermlandieši
II Vasaras . svēt-

kos, pīkst. 14
DONS KARLOSS

pīkst. 19
JUMS PA

PRĀTAM

Dailes Teātris
Otrd., 19. maijā

pīkst. 18.30
TRlNES GRĒKI
Trešd., 20. maija

pīkst. 18.30
pirmizrāde

DZEJNIEKS
UNROZE

Ceturtd.,21.rhaija
pīkst. 18.30

DZEJNIEKS
UNROZE

Piektd.. 22. maijā
pīkst. 18.30

MĒRNIEKUK
Sestd., 23. maijā

pīkst. 1B.30
DZEJNIEKS

UNROZE
1. Vasaras svēt-
kos, 24. maijā,

pīkst. 13
MINHAUZENA

PRECĪBAS
pīkst. 18.30

MĒRNIEKU
LAIKI

2. Vasaras svēt-
kos, 25. maijā,

pīkst. 13
MILA
STIPRĀKA
PA» NAVT
pīkst. 18.30

DZEJNIEKS
UNROZE

,

.

Tautas Teātris
pie ACS „Atpūta
un dzīvotprieks''

Ķēniņu lelfi 1
Otrd.. 19. maijā

pl. 19
VĒSTULE

NO ZVIEDRIJAS
Trešd., 20. maijā

pl. 19 operete
NEMIRSTĪGAIS

VALSIS
Ceturt., 21, maijā

pl. 19
JĀŅUGUNIS

Piektd., 22. maijā
pl. 19

GATAVĪBAS
APLIECĪBA

Abonementa un
goda kartes ned.
Varietē - teātris
«FRASOUiTA»

Lāčplēša ielā
Nr 43rtt

Beidzamās die-
nas steidzaties
skatīt rēviju

„TADS ir
PAVASARIS"

un plašs diver-
tisments ar „Ko-

ko".
Svētdien 2 Izrā-
des: 15.30 un 1».
Kase atvārta no
11—13 un 15—19.

CIRK S
Pīkst. 18.J0
DZIED un

SPĒLĒ
V I N T E R A
JAUTRA
K A P E L L A
Kase atvērta "It»

Pl. 14.

atrasts Balvu pilsētas parkā

»teica« fotoaparāts
Banemt Abrenes apriņķa policijas
II iecirknī Balvos. īpašniekam
pieteikties līdz 1942. g. 1. juni-
iam pie iecirkņa priekšnieka.

Sā gada 8. maijā nozaudēts
koferītis

ar auto dokumentiem ceļā no Rī-
gas līdz Valmierai. Koferīti ar tā
saturu atradējs var paturēt, bet
auto dokumentus laipni lūdzu at-
sūtīt pret labu pateicību Valmie-
ras Patērētāju biedrībai Valmierā,
Diakonātu ielā 1, vai šoferim A.
Arītim. Skolas iela 15, Valmierā.

RM 200.—
pateicība tam, kas uzrādīs 13. V
pīkst. 11,30 pie Darba pārvaldes
Vorcka (Aizsargu) ielā 29 nozagto
vīriešu divriteni, G. Ērenpreiss,
rāmja Nr. 167584, braukšanas Nr.
RA 2»87, dzeltenā krasā, paziņot
pa tālr. 49371.

2 skolnieces
vēlas strādāt kā
izpal. un gans
viena saimn. Rī-
gas tuvumā Sta-
bi: ielā 49—6,

i skolnieces
12 un 14 _g. vec,
vēlas strād. lau-
ku darbus Kāi-
nieku (Samarina)
2—62, no pi. 18.

Veļas mazgāt.
vēlas strād. bēr-
nu namā vai tam_
līdz. vietā Salas
ielā 14—12.

Int., vec, uztic,
kundze meklē ap-
kop, vietu 4—5
st dienā. Ofer-
tes V 801.

i5™»Ķ8J
3tas var pa r-

rakstīt lekcijas
no stenogram-

ma? Piet. ar
Of. V 729.

Masieris -re
vajadz. vasaras
mēn. laukos. Labi
not. Piet. Rump-
muižas (Augusta
Deglava) 41—13.

Amatnieki, kas
uzņemtos vairu-
mā izgatavot da-
žād. koka priekš-
metus: rokdarbu
kastītes. papīra
kurvjus, spalvas
kātus koka šķīv-
jus, bļodiņas, ko-
ka ķemmes, da-
žādas bērnu ro-
taļlietas no finie-
ra un koka, kā
arī citas mantas?
Rakstīt M. Frei-
valdam, Madlie-
na, grāmatnīca,
tālr. 77.
Vajadz. _ viesn.
istabu pārziņi,

vec. par 45 gad.
Piet. Rīgas pils.
viesn. kantorī.
Kr. Barona 20'22,
no 6—13.
Metalla un koka
virpotāji, kalēji,
ratnieki un ma-
šīnstrādnieki ko-
ka apstrādāšanas
mašīnām steidz,
vajadz. Avotu 34,
raiu būvētavā.

Metāla vlrpo-
tajs-atslēdznieks
vaj. Of. V 771.

Būvgaldnieks
var piet. operā.

Vilnas kārsējs,
vēl. sūcgāz. mot.
vad. prat, vaj.
Pedeles dzirnav.,
c. Valku. Zvanīt
Pedele 3 vai Rī.
ga 2.1391.

Krāsotājs
un zēns vajadz.
Piet.. Kr. Barona
102—28, ap pl, 20

Dārznieks,
dārza strādnieks
īsam laikam va-
iadz. Miera 57.

Malkas krāvēji,
izsviedējl no liel-
laivām un laivi-
nieki vaj: pro.
vincē. — Akorda
darbs. Piet. Val-
guma 15'17—2. —
Talr. 41333. . '

Strādnieks no
Pārdaugavas va-
jadz., kas prot
braukt ar zirgu
Piet. Mežn
9—1, ar 9. tramv.

Strādnieki vaj.
izbrauks, laukos,
Piet. RīgS, Yor-
cka (Aizsargu)
iela 69—15.

PUISIS va.i.
laukos. Pieteikt.
Carla Schirrens
(Lāčpl.) 47—8, no
Pl. 16—20.

Zēn i
vajadz. rotaļlietu
darbp. Kalncie-
ma ielā 82,

Priekšstrādnieks
(neprec.) vajadz.
Zemgalē, netālu
no Jelgavas. —
Piet. V. Purvīša
(Ausekļa) 4—6.

Puisis vaj. lau-
ku saimn. Visu
darbu prat. Piet.
Stabu 31—4.

Kgu frizieris
vaj. Kalēju R.

Kgu frizieris-re
vajadz. — Tēr-
batas 14,

Kungu friziere
vajadz. Gertrū-
des ielā 110.
Kgu friziere -ris
vaj. pastāvīgam
darbam — Skār-
ņu ielā 27.
Mašīnrakstītāja

vaj., laba latv,
ļit. vai. pratēja,
var būt arī no
prpv.- Of. ar dzī-
ves apr. V 811.
Adas cimdu šu-

vējas (ar roku)
var plet. Kaļķu
17. cimdu veik.

Šuvēja vajadz,
Arī dažas stund.
dienā. Zemessar.
gu (Rūpniecības)
ielā 7—31,

Cirka mācekle
var piet. 18. un
19. maijā no pl.
15—18 Avotu 22—1

Jaunkundze,
'kas vēlas mācī-
ties cirka plasti-
ku num., vai
piet. ar of. V 792

Saimniece-kal-
pone vis. mājas
darb. pa vasaru
jūrmalā vajadz.
Labs atalg. Blau-
maņa 6—3, tālru-
nis 27006.

Šalmnlece-kāl-
pone vajadz. ma.
zā lauku saimn
Līdzi var ņem!
3^—4 g. v. bērnu,
Of. V 645.

Saimniece vaj,
Smiltenes valsts
bērnu dārzam.—
Plet. Smiltenē,
Raiņa 14. Tālru-
nis 222,

Skolniece-lzpa-
līdze, no 14—1E
g. v., vajadzīga
pie 2 bērniem 4
un 5 g. v. Vēl,
vācu vai. Raksti)
Saulaines māj-
tur. skolas di-
rektoram, pasts
Kaucminde.

MEITA vajadz
lauku saimn. Rī.
gas tuv. Piet.Kr
Barona 37, Rūm-
nieka rokd veik

Meitu, izpalī-
dzi vai puisi (kas
būtu ar mierv
govis slaukt) —
meklē ar visārr
labierīc apgādā-
ta 19 ha lauki;
saimn. T. 91671
vai pieiet «Ples-
kavas (Marijas:
ielā 117—45.

Izpalīdze-stud
vai cita vācu v
prat. vaj. pa va-
saru pie skoln.
Vēl., kas var mā.
cīt klavieru spē-
li. Ieinter. rak-
stīt: P. Tiltam
Jostos, Mazsa-
lacā.

2 vecākā kursa
vidusskolnieces

pieņem vasaras
darbos. Piet. ar

Sece, p
k. 35, Elksnim.

Skolniece vaj.
laukos, m. saim-
niec. Piet. Ga-
nu ielā 6—24, —
trešd. no pl. 14
un ceturtd. līd?
pīkst. 13.

Kalpone lauku
saimn. Zemgalē
vajadz. Pieteikt.
Kalpaka 10—8,

.

Baldones patērētāju biedrības
ēdienu veikalam „BaWones kūr-mājā" vajadzīga

SAIMNIECE
— atbildīgā vadītajā,

viesu apkalpotājas un
virtuves strādnieces
Piet.. maijā no pīkst. 10—13 pa
*ālr. 22904.

Vācu darbinieka ģimenē ar t'/t
e. v. bērnu vajadzīga

saimniece -kalpotāja,
vācu vai. pratēja, piet, person.
otrdien un trešdien no pl 18—19
Tērbatas ieiā l-'3. dz. 22.

Ostland-Faser G. m. b. II.
BALTIJAS TArESU FABRIKA,

Rigā, Kalnciema Ielā Nr. 87,
vajadzīgas

strādnieces
pie tapešu iespiedmašīnām piet.
ik dienas no pīkst. 8—15

•i i

Kastu fabrikai ..Kastu Eksports",Biķernieku jēlā Nr. 17, vajadzīgi

strādnieki un
strādnieces

Fabrika kopgalds. Malka par
brīvu.

Centīga šuvēja
ilgākam laikam vaļadz. Piedāv
firmai O. Lukin, tālr. 33219, L.
Ķēniņu 14—2, vai pērs. pieteikt,
trešdien, 20. maijā , no pīkst.
10—12 un lļ—20 .

ffi^jfffiļļl
PsaaMļi

Rīgas jūrmalā,
.Priedainē, izdod

5 ist. vasarnīcu
vasaras mēneš.
lielā pr. 31.

Mainu *'/i ist.
dzīvokli ar vis.
labierīc. Meža-
parkā pret 5*S
ist. dzīvokli labā
stāv. Mežaparkā.
Of. V 842.

Mainu labu 5
ist. dzīvokli pret
2 vai 3 Ist. dzīv.
Parka 1—18 Alek-

i sejeva. T. 33131,
? no pl 16—20.

Mainu 3 Istabu
dzīv. ar ērtībām
Gaisa tilta raj.

> pret 2 ist. dzīv.
HtanI pat rajonā.
Of. V 743.

I Mainu 2 istabu
dzīv. pret labu
1 ist. dzīv. Arti-

' lerijas 13—79.
Labu 2 istabu

. dzīv. ar
labierīc . centrā,

' mainu pret līdz..
1 vērt. 3—31 /? ist.
dzīv. Ot. V 820
vai tālr. 93495.

Mainu 1 istabu
dzīvokli, saulai-
nu, Āgenskalna

' raj., pret 1 vai
2 ist. dzīv. Grī-
zinkalna raj. Oī.

' Nr, V 785.

Saul. dzīvoklis
izd. Kaibalas 28
dz. 1 (aiz Matīsa
kapiem).

Izdod mēb. Ist.
kungam Artile-
rijas U—36,

Izd. nemēb. ist.
ar atsev. ieeju
Ādolfa Hitlera
ielā 134—8.

i ? i i

Siev, lldziedz.
meklē — Sapie-
ru ielā 1-20.

.13 HffnTpM

3—3'/= ist. dzīv
ar ertīb. mekt?
Pārdaugavā. Va-
ru piedāv. mai
ņai 1 ist. dzīv
Of. V 747.

Meklē :; istabu
dzīvokli vai i
ist. dzīv. ar mei-
tas Ist. Apmacī.
bas (Zemitāna;
lauk. rajonā. —
Tālr. 97846.
————•——m—

2- 4̂ ist. dzīv.
ar ertīb. un kr
apk. meklē klusi
ierēdņu pāris. —
Of. V 814.

1—3 |st, dzīv.
meklē nenacion
namā ar ērtīb
Ar mieru maksai
remontus. Ofert
Nr. V 791.^^ _

2 ist. dzīvokli
vai dzīv. daļu ar
ērt. meklē vec
pāris. Of, y 760.

l—i ist. dzīv.
meklē centra ra.
jonā. Of. V 810.

, . maija, īaaz. gana.

Draudi! Sā gada 14. maijā aizgājis aizmūžā
mūsu mīļais ģenerāldirektors

Dr. I*, c. JĀNI* KERPE
Visdzītāko sirsnības izjūtu un pateicības va- I

dīti mesIDF darbinieki, pavadām viņu š. g. I
19maija uz mūža dusu. S
Bija ciņas gars!
Lai viiuam vieglas smiltis
Sai zeme ražena,
Kur teķos latvju ciltis. I

IZSAKĀM SIRSNĪGU PATEICĪBU

visiem, visiem, kas piedalījās mūsu māmiņas

MARGRIETAS ŠTĀLES
izvadīšpnā pēdējā dusā, it sevišķi gum. fabr.
„Varonis" direktoriem. PIEDERĪGIE.

——^— ""^"^"«»' ?' "i;
IZSAKU SIRSNĪGU PATEICĪBU

Visiem, visiem, kas piedalījās mana dārgā
drauga

?v

Afef4«<akm«fr«ft Siālrnefeteroi
izvadīšanā pēdējā gaitā, sevišķi R. U. bied-
rības 15. komandai un Valsts apdrošināšanas
pārvaldes darbiniekiem par materiālo atbalstu.

A. Grintāls.

? ?»««« '

t
Mana laba vīra un mūsu gadīgā tēva

INDRIĶA FREIRERGA
t-nāves gada dienā ?l. maijā pl. 6 sēru missa

Sv. Alberta baznīcā.
Piedalīties un lūgšanās pieminēt lūdz

PIEDERĪGIE.

t
Mūsu mīlā meitiņa

SAULCERĪTE ZALiTE 1
aijarūgi» Dieva mi«rā 1942, g. 15. maijā pl. 18. Sj

Izvadīšana 20. maijā pīkst. 16 no Meža kapu ,
kapličas. UlSērojošie PIEDERĪGIE.

Mūsu mīļa III kl." audzēkne

R1RUTA KALĒJA
dzimusi 1831. g. 14. V, mirusi 1942. g. 17. V.

Izva tīšana n» Rīgas valsts kurlmēmo sko-
las, Pleskavas (Marijas) ielā 42, otrdien, 19. II
maijā, pīkst. 15 uz Meža kapiem. >

Rīgas valsts kurlmēmo skolas skolēni, R
skolotāji un darbinieki.

Man gribētos Tevi ie-ūjāt.
Kā krēsla vējš liepiņu aijā.

aMmmmmmmamBmmmmlmwamm̂ mmmmmm^ĒmaK ^^

t
Mūsu mīlā meitiņa un māsiņa

R 9 RŪTIŅA
Rīgas kurlmēmo skolas skolniece, šķīrās no
mums pec grūtām ciešanām 17. maijā. Izva- I
dīšana no skolas, Pleskavas (Marijas) iela 42, 1
uz Meža kapiem 19. maijā pīkst. 18.

Uz klusu pavadīšanu lūdz sērojošā
KALĒJU ĢIMENE.

T
S. g. 7. aprīlī aizgāja Dieva mierā mūsu

-mīlft māsiņa, māmiņa, meitiņa un sieviņa

HELĒNA VOHSI.AVS
dzim. GAIDELE

Apglabāta 1942. g. 16. aprīlī Dzelzavas ka-
pos. Dziļās sērās piederīgie.

S. g;. 5. maija aizgāja mūžībā Veļķu pag.
Ezernieku māju saimnieks

JĀNIS AKMENS
dzimis 1866. g. 17. febr.

Izvadīts uz Vecpiebalgas kapiem š. g. 14.
maijā. PIEDERĪGIE.

UNIVERSITĀTES AULA
sestdien, 30. maijā, pīkst. 19

Kārļa Hozenberga
(baritons),

Ernesta Briškena
(tenors)

itāliešu dziesmu un
Āriju vakars.

Pie klavierēm:
SKAIDRĪTE ROZENBERGA.

Biļetes no RM 3, 0,80 pie
O. Krolla, F. d. Goltza (Aspa-
zijas) gatvē 2.

Universitātes aula
trešdien, 20. maijā, pīkst. 19

Mildas

Brechman-
Štenseles

un
Hertas Luses

latvju dziesmu vakara
atkārtojums

*. Fi£ klavierēm Lūcija Garūta.
B-Hetes no RM 0,50—3,50 I nošu

veikalā F. d. Goltza (Aspazijas)
eatvē 2

UNIVERSITĀTES AULA
otrdien, 1942. g. 2. jūnija, pl. 19

Ao Kuprevičiusa
klavieru vakars

Programmā: Bach's-Busoni, Lists
Gaidelis, CiurlJonis, J. Gruodis, A.
Kalnipš.

Biļetes no RM 0,60—J,— pie O.
Krolla F. d. Goltza (Aspazijas)
gatvē 2.

UNIVERSITĀTES AULA
sestdien, 23. maijā, pīkst. 19

Voldemāra
Lasmaņa

vijoļkoncerts
Programmā: Bachs (Cakona), Mo-
carts. Paganini, Jek. Mediņi,

V. Lasmanis (Poēma).
Pie klavierēm

OĻĢERTS KREIŠMANIS
Biļetes no RM 0,50-3 I nošu vel-
kalā F. d. Goltza (Aspazijas) g. 2.

UNIVEK SITATES AULA
pirmdien, 1942. g. 1. jūnijā, pl. 19

Edvīna Krūmiņa
KONCERTS

Programma: i. Vītola, A. Kal-
niņa, Em. Dārziņa, A. Zilinska,
H.. Berino un J. Norvila skaistā-
kās dziesmas.

Biļetes no RM 3,00—0,50 pie O.
Krolla F. d. Goltza (Aspazijas)
ga'vē 2.

Lielvārdes
Drāmas ansamblis

uzved š. g. 25. maijā pl. 20 Liel-
vārde 1. reizi R. Blaumaņa ko-
mēdiju 4 cel.

«No saldenāspudeles*
Režisors Fricis Rode. De-

korators Arturs Vītols. Atlikums
par labu latviešu brīvprātīgo ka-
ravīru atbalstam.

Rigas kinoteātros
no 18.—24. maijam.

Aina ... Tava dzīve pieder
maņ.

Blāzma . . Pagājušās nakts
meitene-

Dalle ... Sirdis un enkuri.
Etna ' Ak, āte vlrlesl.
Film-Paface SaikanČs "

"

dzi rna vas"
Fortūna . . Nedēļas apskati "un "
? mes.

Gaisma . . Trauks
Grand-Kino Kāzu cejojums

. '-'o . ? Tikai mīla.
Kristai. . .. ~ :

Palace . Operete.

Splciidul- Kvaks, ne^iksrruV
ce .. . . gaig lidotājs . ,

Triķn Ang'r
Venēcija . . Vecgadu vakars . .
_ Aleksandra Uu

jaunākais ne-
dēļas apskats.



Elza Ķezbere

Ģirta Arvalia zīmējumi

Vai esat kādreiz bijuši viesos pie
mazas, biklas dāmas ar zelta krustu uz
krūtīm, kas iznāk jums pretim tērpu-
sies melnā, rokās nesdama zilu astras
ziedu? Viņa ievedīs jūs savā pilī, kur
stenas klāj senas grauuras uti smagi
gobelēni, rožainas neļķes un sidraba
orehidejas šūpojas trauslās porcelāna
vāzēs, netveramas ēnas čaukstošos kri-
nolīnos slīd garām spoguļiem, raibi luk-
turi tur zaļas sveces sev uz pleciem,
un uz rokoko galda guļ grāmata sārtā
zīda sējumā ar zeltītām viņetēm par
Doridnu Greju. Jūs atsēdīsit ' ies uz brī-
di krēslā ar citronkoka atzveltni, mazā
dāma ielies jums zeltainu tēju rožai-
nā tasē un ļaus apbrīnot gaiSzilas emal-
jas tabakas dozi, bet uz senlaicīga spi-
neta kāds klusi spēlēs Lulh menuetu.
Ja neesat vēl viesojušies šai pilī, pa-
šķirstiet Elzas Ķezberes dzejoļu krā-
jumus — Profilu stiklā un Dziedošo
gliemežvāku, — un ap jums būs šīs
skaistās un greznās lietas. Bet ja gri-
bēsit sastapt pašu dzejnieci, viņa iz-
nāks jums pretim ar savām mazajām
meitām Ievu un Maiju, kas art jau
raksta dzejas, lai gan tām nav vēl pilns
pirmais gadu desmits. Vienu septiņ-
gadīgās Ievas dzejolīti komponējis
Jānis Ķepītis, un, kaut ari tagad jau
vairāk nekā trīsdesmit Elzas Ķezberes
dzejoļus atskaņo koncertos, tad tomēr
jāšaubās, vai tik jaunos gados dzejnie-
ce varējusi lepoties ar tādiem panāfcu-
miem kā tagad viņas meita... Ieva
un Maija tomēr ir vienīgās paziņas,
kas jūs apsveiks ārpus dziedošā glie-
mežvāka lapām, jo visu pārējo, ko
dzejniece apdziedājuši savās mazajās
dziesmās, nolaupījis pagājušais gads.
Varbūt arī tādēļ Ķezberes pēdējos dze-
joļos skan jau gluži citi motīvi un
vieglo rotaļāšanos aizstāj dziļāki pār-
dzīvojumi un smeldze. Tādēļ jādomā,
ka jaunajā dzejoļu krājumā «Jāap-
snieg», ko dzejniece pašreiz kārto, tās
seja būs mainījusies un kļuvusi daudz
nopietnāka. Ir uzrakstītas ilgu pilnās
vēstules Peram Gintam un Dziesma
par dzērvi. Nu tā aizlaidusies uz va-
karu pusi. lai atgriezdamās atnestu
gluži citas dziesmas uz saviem spār-
niem. J. Re.

Igauņi par latviešu
kultūras dzīvi

Tērbatā iznākošais igauņu laikraksts
„Postimees" šais dienas publicējis di-
vus rakstus par latviešu kultūras dzī-
vi. Viens no tiem sniedz pārskatu par
latviešu jauniznākušajām grāmatām,
bet otrs iepazīstina igauņu lasītājus ar
latviešu gara mantu pētnieces Annas
Bērzkalnes doktores disertāciju «Dzies-
ma par žēlumā nomirušo puisi». Abu
rakstu autors ir latviešiem labi pa-
zīstamais igauņu rakstnieks un kultū-
ras darbinieks M. Pukitss.
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STĀSTS
(Beigas.)

Drīz Lapsu mežā satikās visi kalnieši.
Ari Dāvis ar govīm un ķēvi, un Trīne
ar bērniem, desmitgadīgo Jurīti un di-
vām mazām meitenēm mežā pazuda no
ļaunām cilvēku acīm.

Dažiem vīriem te rokā atradās šaute-
nes, bet acīs bažas un niknums. Sievie-
tes bija apmetušās tukšos siena šķūņos,
vīrieši staigāja apkārt, kaut ko vēroja
un mēģināja ieroču atslēgas.

Dāvis prātoja, kā dabūt šurp Jurku.
Līdzi atvestais radioaparāts ziņoja, ka
sācies karš. pa lielceļiem jau plūstot
bēgļu virknes no Kurzemes un Rīgas.
Drīz vien muks arī zirgu punkta priekš-
nieks Sermulis un citi varasvīri un
droši vien līdz paņems zirgus — ari
Jurku. Kājām tak neies.

Kalniešiem mežā dažas dienas pa-
gāja kaut kur staigājot, kaut ko uz-
traukti runājot, bažīgi skatoties meža
biezoknī, cilājot šautenes un žvadzinot
to slēdzes. Ari sava saimnieka rokā
Jurka redzēja šauteni.

Kādu ritu. kad pār mežu pārlaidās
spārnota kaucoša mašīna, visi vīrieši
ar šautenēm iegāja mežā uz lielceļa
pusi. Dāvis Jurkam vēl pasacīja:

„Nu. mīļais Jurka. tu paliec te, bet
ja es kritišu. tad aizved mani uz kap-
sētu."

Saimniecei to dzirdot, acis iezagās

Pēc laiciņa tajā pusē, kurp aizgāja

cilvēki ar šautenēm, sāka sprakšķēt
šāvieni, it kā degtu liels paegļa krūms.
Brīžiem šāvieni saplūda vienā barkšķī.
Skanēja cilvēku saucieni, zeme di-
mēja dažreiz tā, ka Jurkam zem paka-
viem viss sadrebējās. Gaisā šāvās
uguns svītras kā milzīgas dzirksteles
no liela ugunskura.

Sievietes bārās sēdēja sakļāvušās ap
šķūni un sevī kaut ko domāja, drūmi
savilktām pierēm.

Kad baigais troksnis aprima, cilvēki
ar šautenēm nāca atpakaļ. Sievietes
piecēlās stāvus un skatījās, katra nā-
cēju pūlī kādu meklēdama.

Četri vīri uz sakrustotām rokām
kaut ko nesa. Pienākuši pie šķūņa,
nesamo vārīgi nolika zemē un atsedza

Te Trīne nokrita ceļos un gauži ie-
vaidējās:

„Vai, Dāvi, tu!"
Dažām sievietēm ritēja asaras, dažas

mēģināja Trini mierināt. Katrai tak
varēja būt tāds pats liktenis un var-
būt drīz pienāks.

Jurka gāja tuvāk un redzēja, ka ze-
mē guļ cilvēks uz saimnieka mēteļa.
Pats saimnieks! Vaigs viņam asiņains.
Jurka pieskārās ar lūpām saimnieka
rokai un atkāpās. Varbūt zirgs sajuta,
ka saimnieka rokā vairs nav dzīvības,
ka tā nekad vairs nevaldīs grožus.

Apstājies pļaviņas malā, galvu un
ausis nokāris, Jurka stāvēja līdz va-
karam, nepaceldams acis. it kā nekad
vairs negribētu redzēt gaismu un pa-
sauli.

Nākošā rītā kalniešu cilvēki un mā-
jas kustoņi gāja no meža mājup pa
sen iemītiem ceļiem, pa kādreiz pa-
zīstamām norām. Viņu acis mirdzēja
brīvības prieks.

Tikai Jurkas saimnieku Dāvi nesa
seši drūmi un nopietni vīri uz zaru sa-
pītām nestuvēm.

Raibais gājiens uzkāpa kalnā, kur
stāvēja māju skursteņi bez dūmiem un
laidari bez dzīvības. Pretim viņiem
panācās vienīgi Dāvja mājas vaļiniece
un stāstīja, kā pa lielceļu aizbraukuši
pagastmājas un zirgu punkta varas-
vīri.

Kalnieši atgriezās savās mājās no-
pietni un ar šautenēm plecos. Bet viņu
balsis bija tik drošas un skanīgas, kā-
das nebija dzirdētas veselu gadu.

Vienīgi Dāvja māja bija klusa. Nesēji
saimnieku noguldīja klētī uz soliem.

VI
Svētdien Dāvja māja un pagalms

bija pilns ar bēriniekiem, tuviem un
tāliem.

Jurka stāvēja zālājā pie klēts, bet
zālei nepieskaras. Piegājis klēts priek-
šai pavisam tuvu, viņš klausījās, vai
saimnieks tomēr nenāks laukā.

Saimnieka brālis, kas arī bija at-
braucis uz bērēm, bažījās, kā Jurka
neēdis Dāvi aizvedīšot līdz kapiem. Ju-
rītis sameklēja vāceli ar auzām un
sniedza Jurkam, bet arī tām zirgs ne-
pieskaras.

„Jurka slims," Jurītis stāstīja mātei,
„viņš nekā neēd."

„Nekas, Jurīt, viņš sēro pēc saim-
nieka tāpat kā mēs."

Saimnieka šķirstu iznesa no klēts un
nostādīja dārzā zem ābelēm. Tur dzie-
dāja un runāja par tēvijas mīlestību
up tautas upuri nākotnei.

Pēc tam Jurka savu saimnieku veda
uz kapu kalnu. Šķirsts, kas saimnieku
bija uzņēmis savā pajumtē, apklāts
sarkanbaltsarkanu karogu un ziediem.

Saimniece izraudātām acīm, Jurītis
un meitenes sēdēja pajūgā aiz. šķirsta.
Tālāk sekoja gara jo gara pavadītāju
rinda no visa pagasta un kaimiņu pa-
gastiem.

Jurka savu saimnieku veda lēni, -oli

likdams pie soļa, it kā saimniekam vēl
varētu nodarīt kādas sāpes. Viņš so-
ļoja galvu nokāris un ritot asarām no
bēdīgām acīm.

Karš aizvēlās pār Latvju zemi tālāk
uz austrumiem. Drukas atkal saradās
brīvi un smaidoši strādnieki, skandi-
nādami savas brīvvalsts laika un senču
dziesmas, kas gandrīz veselu gadu bija
apklusušas.

Arī Jurka vilka vezumus ar dzelte-
niem labības kūļiem. Saimnieka viņam
vairs nebija, un bija jāklausa tam, kas
viņu jūdza. Jūdzējs bija saimnieka
brālis, kas mājā ieradās pēc Dāvja nā-
ves kā izpalīgs, kamēr paaugsies Ju-
rītis,

Kad Jurkam vairs nebija saimnieka,
tad Jurka vairs nebija Jurka. Nebija,
kas ar viņu runājas, kas katru dienu
atsvaidzina viņa prātu, un gudrību
viņš aizmirsa, noslīdēdams atpakaļ pa-
rasto darba zirgu kārtā. Viņš kļuva
vienaldzīgs, katram paklausīgs. Viņam
bija vienalga, kas viņu skubina, kas
tur rokās grožus. Niķi aizmirsās. Viņš
strādāja kā pazemīgs darba zirgs, kuru
pātagas sitieni neuztrauca un nesatra-

.
Bet vēl reiz viņā atmodās agrākais

Jurka.
Pagastā bija izsludināta zirgu nodo-

šana kara vajadzībām. Noņēma arī
Jurku un mājā palika tikai vecā ķēve,
kura Jurku bija laidusi pasaulē.

Jurka iekļuva vezumniekos. Tas bija
gauss un garlaicīgs darbs — mēro tikai
šosejas, kurām nekad nesasniegsi gala,
velc tikai tos pašus ratus dienu no die-
nas.

Labāk jau bija, kad Jurku piejūdza
lielgabalam. Tas dažreiz bija jāievelk
tādās gravās un aizžobelēs, pa kādām
Jurka nebija vilcis pat siena gubas.

Bet jaukas dienas Jurkam vēl pienāca,
kad viņu pārcēla izlūku nodaļā pie
frontes. Viņš iekļuva laba jātnieka
rokās, bija jāaulekšopa ceļiem un lau-
kiem līku loču, jālec pār grāvjiem tm
žogiem, kad apkārt svilpoja lodes.

Tas Jurkam patika, jo atgādināja
saimnieka jājienus Kalniešos.

Reiz pienāca tāda karsta diena, kādu
Jurka vēl nebija pieredzējis. Visās ma-
lās sāka tarkšķēt šautenes un dunēt
lielgabali, no gaisa lija uguns, un zeme
zem pakaviem drebēja varenāk nekā
toreiz mežā, kad krita neaizmirstamais
saimnieks.

Jātnieks aulekšoja pa laukiem un
gravām, cauri ugunij un lodēm. Zirgs
atcerējās saimnieku, ka arī tas mīlēja
aulekšot bez ceļa, kā viņa dzīvbīa iz-
gaisa no gaisa līstošās ugunīs un šā-
vienu troksni. Jurkam likās, ka tagad
viņam mugurā sēd saimnieka gars, at-
griezies no nebūtības, lai atriebtu savu
nāvi.

Traka niknuma pilns un nekā nebē-
dādams Jurka, izstiepies kā skrejoša
liesma, un devās ugunī un lodēs, it kā
tur ieraudzījis sava saimnieka Nāvi.
Jātnieks viņa mugurā no sava ieroča
arī svieda uguni.

Te no debesīm gāzās dzeltena kvē-
lojoša šalts. Tā bija tik strauja un
nikna, ka pat Jurka nepaguva tai iz-
skriet cauri un pazuda gaisā ar visu
savu jātnieku.

Vai tas bija saimnieka gars, kas
Jurku ierāva sev līdzi nebūtībā, no tās
atnācis?

Tā beidzās Kalniešu Dāvja zirga Jur-
kas dzīve.

Kalniešos Dāvja dēls Jurītis mātei
bieži vaicāja:

„Kur tagad Jurka? Kad viņš atgrie-
zīsies? Bija skaists un gudrs zirgs."

Rakstnieku rīts Universitātes aulā
šoreiz bija veltīts svešumā aizvesto
dzejnieku piemiņai. Dzirdējām Ata
Ķēniņa, Līgotņu Jēkaba, Aleksandra
Grīna, Alfonsa Franča, Augusta Zon-
berga, Alberta Birzmalnieka, Jāņa
Kalna, Vija Veldres, Leonīda Breikša
un Oskara Pēkšena darbus, bet
par dzimtenes dzejas virzienu
referēja docents J. A. Jansons.
Norādīdams uz dzimtenes dzejas lielo
nozīmi, lektors raksturoja tautas un
atsevišķa indivīda attīstības gaitu, kas
savus īstos spēkus var smelties tikai
savā zeme. Pievēršanās svešiem ekso-
tiskiem tematiem novērš rakstnieku no
īstā ceļa, ļaujot tam gan piesavināties
labu techniku un gut pieredzi, bet ne-
kā nesniedzot sevis veidošanai. Vie-
nigi atgriežoties pie mūžīgajiem tautas
dzejas avotiem, rakstnieks spēj piepil-
dīt savu uzdevumu. Raksturojot aiz-
vesto dzejnieku darbus, tiem visiem
kopiga ir ciešā pieķeršanās savai ze-
mei un tautai. Atis Ķēniņš savos dze-
ju krājumos viscaur skandina dziļi
patriotiskus motīvus, tāds pats ir arī
Ligotņu Jēkabs. Aleksandrs Grīns sa-

vu triju jātnieku romānu ciklā rāda
tautas likteņus postā un nedienās, dzi-
ļi ieklausīdamies tās varonīgajā asiņu
dunā. Alfonss Francis dzeju krājumā
Zintis apdzied darba, varonības un
tēvzemes mīlestības motīvus, tāpat arī
Leonīds Breikšs, Vold. Zonbergs, Alb.
Birzmalnieks un Vilis Veldre savas
dzejas vielu smēlušies tautiskajā vidē,
izceldami pozitīvos radītājus spēkus.
Līdzīgas iezīmes sastopamas arī J.
Kalna un O. PēkSēna darbos. — Tā-
lāk dzirdējām Austras Dāles, Aspazi-
jas, Skalbes, Medeņa, Z. Lazdas un
Andr. Eglīša aizvestajiem veltītos dze-
joļus, bet aizvesto autoru darbus la-
sīja aktieri I. Graudiņa, Lilita Bērziņa,
A. Miķelsons un J. Ģermānis. Herta
Lūse, A. Kaktiņš un Dainas koris S.
Duka vadībā atskaņoja dziesmas ar
mums zudušo dzejnieku tekstiem, un
pēdējā rakstnieku rīta nobeigumā P.
Norvilis atvadu vārdos nodeva literātu
saimei Aspazijas sveicienu ar novēlē-
jumu — noturiet savu tautu! Zēl, ka šai
rakstnieku piemiņas rīta rīkotājiem
nav bijusi iespēja pieminēt arī pārē-

jos aizvestos rakstniekus, aizmirstot
Rob. Kroderu, Valdesu, un vēl dažu
labu citu, kas daudz devuši mūsu
rakstniecībai. I. Re.

Hermanovsku ģimenes izstāde
Mākslinieku ģimenes latviešiem nav

nekāds retums, taču tādu gadījumu, ka
trīs dēli un māte ir mākslinieki un rīko
kopēju izstādi, pieredzam pirmo reizi.
Visvairāk darbu Gunāram Hermanov-
skim, vecākajam no brāļiem. Viņa
mākslinieciskos centienus iezīmē divi
izejas punkti — glezniecībā Ed. Kal-
niņš, grafikā Kārlis Padegs. Gunāra
glezniecībai ir nervoza, steidzīga eks-
promta raksturs. Viņš tiecas pēc spē-
ka, spožuma, enerģijas, bieži vien par
katru cenu. Reizēm samērā klusā gam-
mā ieturētam darbam viņš uzsviež tik
spalgus akcentus, ka panāk pretēju
iespaidu. Tas pats sakāms par apdari
— gleznu virsma noziesta biezs uz bie-
za, aizmirstot, ka pastozs triepiens tikai
tad izceļas pietiekami efektīgi, ja glez-
nā ir arī kontrastējošas — plāni glez-
notas Vietas. Bieži mākslinieks pamet
neizveidotas, sarežģītas vietas, piem.,
tērpa partijas, citādi svaigi glcrotajā
pašģīmetnē 12. Kur viņš sevi apval-
dījis, vērīgāk iedzīvojies motīvā, tur
rāda izjustu un saskanīgu gleznojumu,
piem., Klusā dabā 31, Jūras motīvos 2,
8, 18. Dekoratīvu spēku un izteiksmi
nevar noliegt arī plakātiskajam Askol-
dam 1. Akvareļos un zīmējumos Gu-
nārs izmēģina visdažādākos, bieži visai
atjautīgus techniskus paņēmienus. Vi-
ņam ir spilgta iztēle, tikai reizēm tīk-
smināšanās ap šausmīgo kļūst ārišķīga,
piem..Čekas upuru sērijā. Spēcīgas, sais-
toši komponētas ir ilustrācijas kādam
romānam 87—93. Tāpat Mūki 85, Bads
82, Ūtrupe .135, daži zīmējumi ar zēģelē-
tājiem u. c. Viens no labākiem dar-
biem ir masīvās formās tvertā spriegā
pusfigūra Kareivis 109. Asējumus
(auksto adatu) Gunārs traktē kā kolorē-
tu spalvas zīmējumu, neizmantojot spe-
cifiskos techniskos efektus. Atzīmējama
Pašģīmetnē 47 un Triecienā 50. — Vi-
dējais brālis Egīls pazīstams kā viens
no mūsu veiksmīgākajiem pielietojamās
grafikas producētājiem. Efektīgas vin-
jetes, montāžas, atjautīgi deformēti vai
pārveidoti burti, dekoratīvi grāmatu
vāki, ilustrācijas dienas presei, allaž
ar pasvītrotas elegances un mondēnas
oriģinalitātes piegaržu viņam padodas
itin labi. Automobiļi, dendiji un splīnī-
gas modes dāmas ir lietas, kuras viņš
tēlo vismīļāk, un ja vajadzētu zīmēt mo-
des pirmklasīgam modes žurnālam, mēs
ilgi meklētu viņam līdzīgu. Jadtājums
tikai, par cik šī lakotā amerikāniskā
elegance mūsdienās vairs patiesi mo-
derna.

Izpildījumā Egīls tiecas pēc virtuo-
zitātes un precīzijas un viņam ir diez-
gan pacietības, lai to sasniegtu. Viens
no viņa teicamākiem darbiem ir izstā-
des plakāts, tāpat viņam ir daži gluži
labi akvareļi, piem., Pērses tilts 154,
Ilustrācija 203 u. c. No asējumiem
var atzīmēt plānos pārliecinošo Ielā 163.
Raksturīgs viņa dekoratīvai pieejai ir
asējums Klusums 159, — satura gan-
drīz nekāda, bet glīti pasniegts. Izdo-
mas netrūkst arī Egila arehitektūru
metiem. — Jaunākais brālis Vidvars zī-
mē un glezno diezgan veikli, bet pagai-
dām vēl turas vecāko brāļu ēnā un
neparāda spilgtākas personīgas īpatnī-
bas. Zēl, ka visu triju brāļu darbos
nevar saskatīt neviena latviska vilciena;
viņi ir kosmopolīti caur un cauri.

Paula Hermanovska absolvējusi daiļ-
amatniecības skolā keramikas un ādas
apstrādāšanas klases un teicami pārval-
da technisko pusi. Vislabāko iespaidu
atstāj māla keramika. Lielie markanti
ornamentētie šķīvji ieturēti nopietnās
dekoratīvās saskanas — tušzaļš, melns,
pelēks vai — brūns, melns, balts. Tei-
cami arī ādas izstrādājumi, sevišķi lie-
lie ornamentētie foto albumi.

A. Egli tis.

Ilustrācijas K. Skalbes
pasakām

«Kaķīša dzirnavas» un «Pasaka par vērdiņu»*
«Zelta Ābeles» izdevums.

Grāmatu ietērpa nozarē jau ir ie-
strādājies vesels gleznotāju un grafiķu
kadrs, kas rotājuši daudzus izdevu-
mus. Delikātas un smalkjūtīgas ir arī
mākslinieka Ed. Melbārda ilustrācijas
Skalbes «Pasakai par vērdiņu». Seviš-
ķi pēdējās trīs ilustrācijas savā vien-
kāršībā un mākslinieciskā izvedumā
labi atbilst pasakas saturam.Ed. Mel-
bārds savos zīmējumos atvaira visu
skaļo, nepatieso un bravurīgo, mēģi-
nādams iejusties grāmatiņas autora
pasaulē. Lai cik abstrakta būtu tēlotā
pasaku pasaule, taču mākslinieks pra-
tīs aizvien tai piešķirt zināmu reali-
tāti, zināmu zemes dzīves seju. Tā to
spējis arī apdāvinātais asētājs V.
Krastiņš, kas savā darbā aizvien vai-
rāk ieliek pūles un koncentrāciju.
Krastiņš savu darbu mīl un, būdams
pret to patiess, strādā līdzīgi veco ho-
landiešu vara grebējiem. Sevišķi tais
vietās, kur viņa darbos skarti ainavu
motīvi, Krastiņam jūtama liriska, ro-
mantiska uztvere. Tas jūtams arī
Kaķīša dzirnavu» ilustrācija (ase-
juma technika) grāmatiņas 28. L p
Gluži glīts ir arī grāmatiņas
vā'rs ar kaķi uz dzirnakmens un
7'. p. viņete (asējuma technika),
virs kuras iespiests pasakas sāku-
ma teksts. Naīvitāte un vienkāršība
ari pārējās ilustrācijās piešķir grāma-»
tiņai tīkamu iespaidu. O. Saldiivs.

Svētdien US airētāji atklāja airēšanas sporta sezonu. Uzņēmuma US airētāji parādes brauciena pa Daugavu.
Eote «Tevtlo*

Laumas Reinholdes
kompozīciju pēcpusdiena
Lauma Reinholde var lepoties ar

labu kompozīcijas techniku, itin svai-
gu muzikālu domāšanu, kurai piemīt
tāds kā improvizātoriski impresionis-
tisks raksturs. Viņas dziesmu klavier-
pavadījumi faktūrā kupli, rakstīti la-
bā klavierstilā, dažkārt visai rakstu-
rīgi kolorītā, teksta ilustrācijā, piem.,
«Mana dūda» (Raiņa), «Bērzs rudenī»
(Fr. Bārdas), «Pie ratiņa» (Veiden-
bauma), bet dziesmu melodika ne
katru reizi ir ciešā saskaņā ar tekstu.
Te dažkārt gana sirsnības (B. Skuje-
nieces «Nāc!», Ant. Bārdas «Mald-
uguntiņas», arī augstāk minētajās),
bet netrūkst arī skaļa patosa, kas
daudz grib teikt, bet maz pasaka. Šai
ziņā problemātiski ir komponistes
darbi vijolei, īpaši «Zelta sapnītis» un
Allegro appassionato, kuru atskaņoju-
mā vijolnieks Alfr. Dunkels gan ie-
lika visu savu māku, bet klausītāju
dziļāk ielīgsmot nevarēja. Samērā lai-
mīgāk veidota ir Balāde, kuru rūpīgi
atskaņoja čellinieks Valdis Zaķis. To-
ties iepriecināja Reinholdes koši un
atjautīgi veidotā «Latgaliešu rapsodija
Nr. 1». Visumā Reinholdes talants vēr-

tējams pozitīvi, un ja komponistei iz-
dosies savu radīšanas prieku iegrožot
drošos formas krastos, tad turpmāk
viņu labprāt dziedās, spēlēs un klau-
sīsies. Kā atskaņotāji koncertā pieda-
lījās Helēna Berzinska, A Vanags un
augstāk minētie ar komponisti pie
klavierēm. J. Cīrulis.

Māksla laukos
Viņsvētdien Lauberē notika

priekšlasījums par mākslas darbu, tā
skatīšanu un vērtēšanu. Referente
pagasta skolotāja iztirzāja vispār māk-
slas darba būtību un tad pievērsās īpa-
ši tēlotājas mākslas darbiem. Ir ļoti žel,
ka gandrīz katru lauku māju grezno
kāda lēta, bezgaumīga „bildīte", kur gal-
venais ir tās romantiskais sižets (pa-
rasti: eņģelīši, gulbji, saules riets) un
spilgtās, bezgaumīgi saliktās krāsas, bet
ne īsti mākslinieciska izjūta un apdare.
Un tomēr šīs bildītes sauc par mākslas
darbiem! — Demonstrējot daudz latviešu
un cittautu gleznu reprodukciju, refe-
rente mēģināja klausītājus ievadīt īstas
mākslas izpratne.

ļpdJtaļiļaphwtiqam
dlvsham

Ēriks Ādamsons

Daudz skanīgu un labsirdīgu smieklu;

Daudz vieglu skūpstienu un joku
dziesmu;

Daudz dejas soļu visužirgtāko;
Daudz dižciltīga vīna uksīšu;
Daudz senu, neticamu nostāstu
Par mediniekiem, skaistulēm un gariem;
Daudz krāsainu un patīkamu vārdu.
Kas, pārvērtušies sārtos tauriņos,
Vai zelta bitēs, zaļos sienāžos.
Ap kapu kalna augsto dobi deļ;
Daudz gaiša gudrinieka labo domu
Ar pašu labāko — ir dzīve prieks --
Se aprakts. Pasmaidi, ai, garāmgājēji

izdevniecība un spiestuve «Tēvija» ļHgā, Blaumaņa tolā 38140. Direktora EBNESTS KREIŠMANIS. Laikraksta «TĒVIJA» atbildīgais redaktors PAULS KCVAĻEVSKIS. SLUDINĀJUMU MAKSA, par vienslejīgu petit rindiņu 23 feniņi. Darba meklētājiem
līda 4 petit rindiņām — 40 ienini. Parakstīšanos plenēm visos pasta kantoros. Abonēšanas maksa RM 1.83 mēnesi.
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